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PROCES VERBAL Nr. 440  
Încheiat azi 30.10.2023 

 
A. Obiectul aviz ării:   
Amenajamentul U.P. VIII Co ţofenii din Dos , fond forestier proprietate privată 

aparținând persoanelor fizice asociate Bărbosu Ion, Popa Naina-Marina, Soare Constantin și 
Soare Dumitru. 

 
B. PARTICIPANŢI: 

Expert C.T.A.P. și director stațiune - dr. ing. Florin Dorian Cojoacă    ........................ 
Şef secție și șef proiect                   - ing. Emil Băru                             ........................ 
Proiectant                                        - ing. Cornel Nicolae Bîcă             ....................... 

 
C. Constat ări - Concluzii:  
Din analiza documentației prezentate și în urma discuțiilor purtate, au rezultat 

următoarele: 
Suprafa ţa total ă a unităţii de producţie este de 127,56 ha şi este împărţită în 11 

parcele şi 33 subparcele , rezultând o suprafa ţă medie a parcelei de 11,60 ha şi a 
subparcelei  de 3,87 ha; 

Pădurile U.P. VIII Coțofenii din Dos au fost încadrate integral  în grupa a II-a , cu 
următoarele categorii funcţionale:  

 
 
 
 
 

 
Din punct de vedere fitoclimatic, pădurile unităţii de producţie fac parte din etajul 

Deluros de cvercete cu stejar (cu cer, gârniță, gorun și amestecuri ale acestora) - FD1. 
 Solurile aparţin clasei luvisoluri, predominant fiind luvosolul tipic - 94%. 

S-au determinat 3 tipuri de pădure, majoritare fiind: 
 - 731.2. - Cereto-gârniţet de dealuri de productivitate mijlocie (m) - 65%; 
 - 711.2. - Ceret de dealuri de productivitate mijlocie (m) - 23%. 

S-au identificat un singur tip de staţiune, și anume 7.3.3.2. - Deluros de cvercete cu 
stejar, Pm, podzolit pseudogleizat cu Poa pratensis - Carex caryophyllea. 

- 1C  -  Arborete destinate să producă, în principal, lemn pentru 
   cherestea (TVI)  ... 122,96 ha; 

- 1D -  Arborete destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi 
   subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi alte produse din 
   lemn (TVI) ... 1,81 ha. 
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Principalele caracteristici structurale  (total arborete) sunt următoarele: 
 

S p e c i f i c ă r i S p e c i i Medie 
CE GI SC ST MJ CS STR CD JU DT 

Compozi ţia  [%] 68 31 1 - - - - - - - 100 
Clasa  de  produc ţie III,8 IV,0 IV,2 IV,0 III,8 III,0 III,0 III,0 IV,0 III,3 III,9 
Consisten ţa 0,81 0,80 0,83 0,79 0,72 0,88 0,83 0,80 0,70 0,80 0,81 
Vârsta  [ani] 77 75 16 65 70 20 30 30 80 36 75 
Creştere curent ă 
[m.c./an/ha]  3,7 3,6 4,4 5,9 - 5,9 8,3 10,0 - - 3,7 

Volum  unitar  
[m.c./ha]  180 165 54 138 88 182 83 30 110 80 173 

 
S-au  constituit următoarele subunit ăţi  de  gospod ărire : 
- S.U.P. "A"  - codru regulat, sortimente obişnuite, cu suprafaţa de 124,55 ha; 
La reglementarea procesului de producţie s-au avut în vedere prevederile codului 

silvic actualizat şi "Normele tehnice pentru amenajarea pădurilor" în vigoare. 
Bazele de amenajare  adoptate sunt următoarele: 
a) Regimul.  În funcţie de modul de regenerare al arboretelor, s-a adoptat regimul 

codru pentru arboretele de cer, gârniță și diverse foioase tari, care pot fi conduse până la 
vârste suficient de mari, când fructifică abundent şi pot realiza regenerarea pe cale naturală, 
din sămânţă și regimul crâng pentru arboretele de salcâm care pot realiza regenerarea pe 
cale vegetativă din lăstari sau drajoni. 

b) Compozi ţia - ţel. S-a stabilit compoziţia-ţel de regenerare pentru arboretele 
exploatabile, respectiv compoziţia-ţel la exploatabilitate pentru celelalte arborete. 

c) Tratamentele.  Pentru recoltarea posibilităţii de produse principale s-au prevăzut 
următoarele tratamente 

- tăieri progresive în cvercinee (cer, gârniță); 
- tăieri în crâng în arboretele de salcâm. 
d) Exploatabilitatea  - tehnică.   
e) Ciclul.  90 ani la S.U.P. "A". 
Posibilitatea de produse principale  este de 375 m3/an la S.U.P. „A” și asigură un 

indice de recoltare  din totalul arboretelor de 3,0 m3/an/ha .  
 
Volumul de recoltat din produse secundare  (curățiri+rărituri) este de 3 m3/an din 

care rărituri 2 m 3/an.  
 
Suprafa ţa de parcurs cu lucr ări de îngrijire  este următoarea: 
- curățiri ...................... 0,19 ha/an  
- rărituri ...................... 0,24 ha/an ; 
- tăieri de igienă .......... 86,91 ha/an , recoltându-se 76 m3/an; 
 
Lucr ări de împ ădurire  se prevăd (pentru perioada de aplicare a amenajamentului) pe 

o suprafa ță de 1,27 ha din care complet ări 0,21 ha.   
 
Actuala rețea de transport asigură accesibilitatea integrală a fondului forestier. 
 

  C.T.E. avizează favorabil documenta ţia în forma prezentat ă. 
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U.P. VIII COŢOFENII DIN DOS                                                                Anul aplic ării 2023 
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F O L O S I N Ţ E 
Suprafaţa    ha 

Grupa I Grupa a II a Total 

A 
PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂ-
DURIRII SAU REÎMPĂDURIRII - 124,77 124,77 

A1 

PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂ-
DURIRII PENTRU CARE SE REGLEMEN-
TEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE 
PRINCIPALE (Total rând A1.1-A1.7) din care: 

- 124,77 124,77 

A1.1- 
A1.3 

Păduri,plantaţii cu reuşită definităvă, regene-
rate pe cale artificială sau naturală cu reuşită 
parţială 

- 124,55 124,55 

A1.4 
Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, 
a doborâturilor de vânt sau a altor cauze 

- 0,22 0,22 

A1.5 Poieni sau goluri destinate împăduririi - - - 
A1.6 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri - - - 
A1.7 Răchitării naturale sau create prin culturi - - - 

A2 

PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂ-
DURIRII PENTRU CARE NU SE REGLE-
MENTEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE 
PRINCIPALE (Total rând A2.1-A2.5)din care: 

- - - 

A2.1- 
A2.2 

Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, terenuri 
împădurite pe cale naturală sau artificială cu 
reuşita parţială 

- - - 

A2.3 
Terenuri de împădurit în urma doborâturilor de 
vânt sau altor cauze - - - 

A2.4 Poieni sau goluri destinate împăduririi - - - 
A2.5 Terenuri degradate destinate împăduririi - - - 

B 
TERENURI AFECTATE GOSPODĂRIRII 
SILVICE - - 2,79 

C 
TERENURI NEPRODUCTIVE (stâncării, nisi-
puri, sărături, mlaştini, râpe, ravene) - - - 

D 
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FON-
DUL FORESTIER - - - 

D1 Transmise prin acte normative unor organizaţii - - - 

D2 Ocupaţii şi litigii - - - 

TOTAL U.P. - 124,77 127,56 

ENCLAVE - 

REPARTIŢIA SUPRAFEŢELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCŢIONALE 

Categoria - - - - - 

Suprafaţa (ha) - - - - - 

UNITĂŢI DE GOSPODĂRIRE 

Unitatea "A" TOTAL   

Suprafaţa (ha) 124,55 124,55   

Ciclu 100 -   

 
DENSITATEA REŢELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER 

Publice Forestiere TOTAL La începutul 
deceniului 

La sfârşitul 
deceniului 

În perspectivă 

m/ha % 
- - - 100 100 100 
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INDICATORUL 
S P E C I I 

Total CE GI SC ST MJ CS STR CD JU DT 

Păduri pentru care 
se reglementează 

recoltarea de 
produse principale 

(ha) 

Grupa I - - - - - - - - - - - 

Grupa 
II 

124,55 83,21 38,35 1,81 0,34 0,25 0,17 0,12 0,10 0,10 0,10 

Total A1 (grupa I+II) (ha) 124,55 83,21 38,35 1,81 0,34 0,25 0,17 0,12 0,10 0,10 0,10 

Total U.P. (A1 + A2) (ha) 124,55 83,21 38,35 1,81 0,34 0,25 0,17 0,12 0,10 0,10 0,10 

Proporţia speciilor 
(%) 

A1 100 68 31 1 - - - - - - - 
U.P. 100 68 31 1 - - - - - - - 

Clasa de producţie 
medie 

A1 III,9 III,8 IV,0 IV,2 IV,0 III,8 III,0 III,0 III,0 IV,0 III,3 

U.P. III,9 III,8 IV,0 IV,2 IV,0 III,8 III,0 III,0 III,0 IV,0 III,3 

Consistenţa medie 
A1 0,81 0,81 0,80 0,83 0,79 0,72 0,88 0,83 0,80 0,70 0,80 

U.P. 0,81 0,81 0,80 0,83 0,79 0,72 0,88 0,83 0,80 0,70 0,80 
Vârsta medie  

(ani) 
A1 75 77 75 16 65 70 20 30 30 80 36 

U.P. 75 77 75 16 65 70 20 30 30 80 36 

Fond lemnos  
total (mc) 

A1 21575 15012 6333 98 47 22 31 10 3 11 8 

U.P. 21575 15012 6333 98 47 22 31 10 3 11 8 
Volum unitar 

(mc/ha) 
A1 173 180 165 54 138 88 182 83 30 110 80 

U.P. 173 180 165 54 138 88 182 83 30 110 80 
Indice de creştere 
curentă (mc/an/ha) 

A1 3,7 3,7 3,6 4,4 5,9 - 5,9 8,3 10,0 - - 
U.P. 3,7 3,7 3,6 4,4 5,9 - 5,9 8,3 10,0 - - 

Posibilitatea anuală din 
produse principale (mc/an) 375 243 125 7 - - - - - - - 

Volum de recoltat anual din 
prod. sec. (mc/an)  

din care: 
3 - 1 - - - - - - - 2 

rărituri 2 - 1 - - - - - - - 1 
Volum de recoltare prin 

tăieri de conservare 
(mc/an) 

- - - - - - - - - - - 

Total posibilitate  
(mc/an) 378 243 126 7 - - - - - - 2 

Indici de recoltare 
(mc/an/ha) 

Principale Secundare Total 
3,01 0,02 3,03 

Lucrări de 
îngrijire şi 

conservare 

Lucrarea 
Degajări Curăţiri Rărituri Tăieri de igienă 

Lucrări de 
conservare 

ha ha mc ha mc ha mc ha mc 
Total - 1,86 7 2,41 22 86,91 762 - - 
Anual - 0,19 1 0,24 2 86,91 76 - - 

Lucrări de 
împădu-

rire 
(ha) 

Specia 
CE GI DT TOTAL 

hectare 
Integrale 0,19 0,66 0,21 1,06 

Completări 0,04 0,13 0,04 0,21 
Total 0,23 0,79 0,25 1,27 

 
PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE 

Nivel prognoză 
Suprafaţa 

în producţie  
ha 

Volumul arbore- 
telor exploatabile  

mii m3 

Volumul arboretelor 
preexploatabile  

mii m3 

Posibilitatea 
anuală 

m3 
2023-2032 124,55 19,9 3,3 375 
2033-2042 124,77 - - 375 
2043-2052 124,77 - - 375 
2053-2062 124,77 - - 375 
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U.P. VIII Coţofenii din Dos 
S.U.P. A - Codru regulat,  
sortimente obişnuite 
Ciclu: 90 ani 

       

FIŞA INDICATORILOR DE BAZ Ă 
 

Nr. 
crt. 

Indicatorul U.M. 
S P E C I A 

Total 
S.U.P. 

CE GI SC ST MJ CS STR CD JU DT 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Păduri pentru 
care se regl. 
recoltarea de

produse 
principale 
(A1.1-A1.3) 

grupa 
I 

ha 

- - - - - - - - - - - 

grupa 
a II a 

124,55 83,21 38,35 1,81 0,34 0,25 0,17 0,12 0,10 0,10 0,10 

Total 124,55 83,21 38,35 1,81 0,34 0,25 0,17 0,12 0,10 0,10 0,10 

2. Proporţia speciilor % 100 68 31 1 - - - - - - - 

3. Clasa de produc- 
ţie medie 

- III,9 III,8 IV,0 IV,2 IV,0 III,8 III,0 III,0 III,0 IV,0 III,3 

4. Consistenţa 
medie 

- 0,81 0,81 0,80 0,83 0,79 0,72 0,88 0,83 0,80 0,70 0,80 

5. Vârsta medie ani 75 77 75 16 65 70 20 30 30 80 36 

6. Volum  mediu 
la ha 

m3/ha 173 180 165 54 138 88 182 83 30 110 80 

7. Fond lemnos 
total 

m3 21575 15012 6333 98 47 22 31 10 3 11 8 

8. Indici de creştere 
curentă 

m3/an/ 
ha 

3,7 3,7 3,6 4,4 5,9 - 5,9 8,3 10,0 - - 

9. Indici de creştere 
indicatoare 

m3/an/ 
ha 

2,2 2,4 2,1 - 2,9 - 5,9 - - - - 

10. Posibilitatea de 
produse principale 

m3/an 375 243 125 7 - - - - - - - 

11. 
Volum de recoltat 

din 
produse secundare 

m3/an 3 - 1 - - - - - - - 2 

12. din care rărituri m3/an 2 - 1 - - - - - - - 1 

13. Total posibilitate m3/an 378 243 126 7 - - - - - - 2 

14. Indici de recoltare 
UM Principale  Secundare Total 

m3/ 
an/ha 3,01 0,02 3,03 

       
 

STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ 
 

Clasa de vârstă  
(20 ani) 

Total I II III IV V VI VII 

Suprafaţa - ha - 124,55 1,67 5,68 14,05 61,55 41,60 - - 
% 100 1 5 11 50 33 - - 

Volum - m3 21575 68 365 1709 11441 7992 - - 
% 100 - 2 8 53 37 - - 
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1. SITUAŢIA TERITORIAL - ADMINISTRATIV Ă 
 

1.1. Elemente de identificare a unităţii de productie 
 Pădurile, terenurile destinate împăduririi, cele care servesc nevoilor de cultură, 
producţie, etc, constituite în U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt fond forestier proprietate privată 
aparţinând persoanelor fizice asociate: Bărbosu Gh. Ion, Popa Naina - Marina, Soare 
Constantin și Soare Dumitru, fiind administrate de O.S. Filiaşi din cadrul Direcţiei silvice Dolj. 
Acestea sunt situate pe raza comunelor Coţofenii din Dos și Argetoaia din judeţul Dolj. 
 Geografic, pădurile din U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt situate pe dealurile joase şi 
mijlocii ale Bălăciţei din Piemotul Getic, în bazinul mijlociu al râului Jiu. 

Fitoclimatic, pădurile acestei unităţi de producţie, sunt situate în etajul "Deluros de 
cvercete cu stejar (şi cu cer, gârniţă, gorun şi amestecuri ale acestora)" - F.D.1. 

 

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unități administrativ - teritoriale 
Repartizarea fondului forestier proprietate privată pe unităţi teritorial - administrative 

din U.P.VIII Coţofenii din Dos, se prezintă astfel: 
                                         Tabelul 1.1.1.1.   

Nr. 
crt. 

Comuna Judeţul Documente de proprietate Parcele aferente 
Suprafaţa 

ha % 

1. Coţofenii din Dos 
Dolj 

Certificat de moștenitor nr. 34/09.07.2021 15%, 27 10,0 8 
T.P. nr. 1849/01.10.2007 10-14, 15%, 16-18 117,0 92 

2. Argetoaia Certificat de moștenitor nr. 49/18.02.2021 23% 0,56 - 
TOTAL U.P. 127,56 100 

 
1.1.2. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier în studiu 
Amenajamentul unității de producție este însoțit de hărți în format electronic, iar 

coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publică a statului sunt prezentate sub 
formă de vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională 
STEREO 70. 

Menţionăm că pe teritoriul luat în studiu nu există arii naturale protejate de interes 
comunitar cuprinse în reţeaua ecologică Natura 2000. 

 

1.2. Vecinătăţi, limite, hotare 
Suprafaţa pădurii proprietate privată aparținând persoanelor fizice asociate: Bărbosu 

Gh. Ion, Popa Naina-Marina, Soare Constantin și Soare Dumitru provine din reconstituirea 
dreptului de proprietate prin aplicarea Legilor funciare, cu suprafața de 127,56 ha din cadrul 
suprafeţei Ocolului Silvic Filiaşi (127,00 ha din U.P. IV Coţofeni și 0,56 ha din U.P. II 
Argetoaia) din Direcţia Silvică Dolj.  

Fondul forestier se găsește în limitele teritoriale ale unei singure unități de producție 
din cadrul O.S. Filiași. El cuprinde mai multe trupuri de pădure răspândite pe teritoriul 
acesteia, astfel încât se poate vorbi de vecinătăți, limite și hotare doar la nivelul fiecărui trup 
de pădure în parte. Vecinătățile fondului forestier sunt specificate în titlurile de proprietate 
prezentate la anexe. Hotarele sunt materializate pe arborii de limită cu vopsea de către 
proprietari, precum și prin borne amenajistice.  

 

1.3. Trupuri de pădure constituente 
Fondul forestier proprietate privată din U.P.VIII Coţofenii din Dos este constituit din 

următoarele trupuri de pădure:   
Tabelul 1.3.1. 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
trupului 

Parcele 
componente 

Supraf, 
- ha - 

Comuna în raza 
căreia se află 

Gara  C.F.R. 
de destinaţie 

Distanţa în Km pînă la ... 

Comună  Ocol 
Gară 
C.F.R. 

1. Buduroiul 10-16 111,13 Coţofeni din Dos Cernele 8 19 27 
2. Băduleanu 17-18 14,87 Coţofeni din Dos Cernele 8 19 27 
3. Cetăţuia 27 1,00 Coţofenii din Dos Răcari 5 10 25 
4. Omorna 23 0,56 Argetoaia Răcari 8 26 19 

TOTAL 127,00 - - - - - 
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1.4. Administrarea fondului forestier 
Fondul forestier al U.P.VIII Coţofenii din Dos este administrat de Ocolul silvic Filiaşi, 

din judeţul Dolj, prin contractul nr. 5060/15.09.2022.  
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI 
 
2.1. Constituirea unităţii de producţie 
Conform celor consemnate în Procesul verbal al Conferinţei I de amenajare din 

29.11.2022, pentru administrarea fondului forestier proprietate privată aparţinând persoanelor 
fizice asociate: Bărbosu Gh. Ion, Popa Naina - Marina, Soare Constantin și Soare Dumitru, s-
a constituit  o singură unitate de producţie şi anume U.P. VIII Coţofenii din Dos (0,56 ha din 
U.P. II Argetoaia și 127,00 ha din U.P. VIII Coțofenii din Dos). Documentele prin care se 
atestă dreptul de proprietate sunt anexate în copie. În ceea ce priveşte limitele acestei unităţi 
de producţie acestea au fost stabilite de comisia de punere în posesie conform titlurilor de 
proprietate anexate.   

 
2.2. Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului 
Limitele parcelare au fost păstrate în cea mai mare parte, modificări apărând la 

parcelele de hotar, acolo unde proprietarii au preluat numai părţi din fostele parcele, acestea 
fiind situate pe linia de delimitare. Limitele parcelelor sunt reprezentate prin linii parcelare 
deschise, forme de relief evidente (culmi, văi) şi drumuri cu caracter permanent sau liziere în 
cazul parcelelor izolate.  

Fondul forestier proprietate privată constituit în U.P. VIII Coţofenii din Dos este 
constituit din 11 parcele (numerotate 10-18, 23 şi 27) şi 33 subparcele.  

Subparcelarul a fost revizuit şi modificat acolo unde a fost cazul.  
Limitele parcelare au fost materializate în teren cu vopsea roşie, folosindu-se semne 

convenţionale prevăzute în normativele de amenajare, respectiv semnul vertical „I” pentru 
limitele de parcele şi acelaşi semn aşezat orizontal pentru limitele de subparcelă. 

 
2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor 
Mărimea medie, minimă şi maximă a parcelelor si subparcelelor este dată în tabelul ce 

urmează: 
Tabelul 2.2.1.1 

Anul 
amenajării 

PARCELA SUBPARCELA 

Nr. 
Suprafaţa - ha - 

Nr. 
Suprafaţa - ha - 

Medie 
Min. Max. 

Medie 
Min. Max. 

u.a. u.a. u.a. u.a. 

2011 10 12,70 
1,00 32,26 

31 4,10 
0,23 13,40 

27 16 16G 16A 

2023 11 11,60 
0,56 32,60 

33 3,87 
0,15 13,54 

23 16 12C 16A 
 

2.2.2. Situaţia bornelor  
Situaţia amplasării bornelor şi numerotarea acestora este dată în tabelul de mai jos: 

Tabelul 2.2.2.1. 
Denumirea trupului  

de pădure Numerotarea bornelor 
Numărul 
bornelor 

Felul 
bornelor 

Parcelele unde sunt 
amplasate 

Buduroiul 27-39;41-45; 300-302, 318-322 26 beton 10-16 
Băduleanu 46-48; 303-305 6 beton 17-18 
Cetăţuia 306-309 4 beton 27 
Omorna 310-317 8 beton 23 
TOTAL - 44 - - 

 
În fondul forestier proprietate privată al U.P. VIII Coţofenii din Dos există 44 borne 

amenajistice amplasate la intersecţia liniilor parcelare, la intersecţiile acestora cu limita 
pădurii, precum şi pe lizieră, în punctele de contur caracteristice.  

Facem menţiunea că s-au menţinut pe cât posibil, numerotarea şi locul de amplasare 
al bornelor existente. 

Bornele 310-322 vor fi amplasate la teren de proprietari, acestea delimitând proprietatea 
acolo unde au fost retrocedate părţi din fostele parcele.   
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Recondiţionarea bornelor, precum şi înlocuirea celor dispărute se va face de către 

proprietar ori de câte ori este necesar. 
 

2.2.3. Corespondenţa între parcelarul din amenajamentul precedent şi cel actual 
Tabelul 2.2.3.1 

Numărul parcelei din amenajamentul întocmit în anul: .......   
2012 2023 2012 2023 2012 2023 

U.P. II Argetoaia U.P. VIII Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII Coţofenii 
din Dos 

23% 23 10-18 10-18 27 27 

 
2.2.4. Corespondenţa între subparcelarul din amenajamentul precedent şi cel actual  

Tabelul 2.2.4.1. 
Numărul subparcelei din amenajamentul precedent şi cel actual 

U.P. II 
Argetoaia 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos  

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii din 

Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

U.P. VIII 
Coţofenii 
din Dos 

23A-B 23A-B 10A-B 10A-B 10V 10V 15A-B 15A-B 17 17 
  C+E% C 11A+B 11 16A 16A 18A-B 18A-B 
  D D 12A-C 12A-C B% B 27 27 
  E% E 13 13 C-I C-I   
  F F 14A-C 14A-C B% J   

 
2.3. Bază cartografică utilizată. Măsurători cu G.P.S.-ul folosite pentru reambularea  
       bazei cartografice 
 
2.3.1. Bază cartografică utilizată 
Baza cartografică este constituită din planuri aerofotogrametrice la scara 1:5000 

editate de I.G.F.C.O.T în anii 1974 și 1977. Planurile de bază utilizate la actuala amenajare 
au fost folosite şi la cea precedentă şi se află depozitate în arhiva I.N.C.D.S. “Marin Drăcea" 
Bucureşti.  

Dispoziţia schematică (cartograma) a acestor planuri este următoarea: 
Tabelul 2.3.1.1. 

L-34-131-D-b-1-II        
        
        
        
       L-34-132-C-d-1-I 
      L-34-132-C-c-2-IV L-34-132-C-d-1-III 

 
În tabelul următor se prezintă suprafaţa fondului forestier de stat pe fiecare plan în 

parte: 
                                                                                                              Tabelul 2.3.1.2. 

Nr. 
crt. Planuri de bază Scara Parcele componente 

Suprafaţa 
- ha - 

1. L-34-131-D-b-I-2 1:5000 23 0,56 
2. L-34-132-C-d-1-I 1:5000 18%; 27 9,27 
3. L-34-132-C-d-1-III 1:5000 10-12; 13%; 14%; 15%; 16; 17; 18% 108,06 
 L-34-132-C-c-2-IV 1:5000 13%; 14%; 15% 9,67 

TOTAL UP 127,56 

  
2.3.2. Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază 
Cu ocazia lucrărilor de teren s-au efectuat măsurători cu G.P.S.-ul, executându-se 

10,5 km şi 133 puncte.  
Măsurătorile efectuate cu G.P.S.-ul au fost prelucrate folosind tehnici GIS şi au fost 

transpuse pe planurile de bază. Planurile de bază echipate cu detalii amenajistice, 
completate cu informaţiile rezultate din măsurătorile efectuate/măsurătorile 
cadastrale/topografice existente şi/sau corectate cu ultimele ediţii de ortofotoplanuri avute la  
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dispoziţie au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat suprafeţele şi s-au 
întocmit hărţile amenajistice la scara 1 :10000, prin utilizarea sistemului informatic geografic 
(GIS), în sistemul de coordonate naţional STEREO 1970. 

Planurile topografice în format digital (raster "scanat" şi georeferenţiat) echipat după 
cum s-a arătat mai sus sunt arhivate/depozitate de colectivul GIS - I.N.C.D.S. "Marin Drăcea" 
Bucureşti.  

 
2.4. Suprafaţa fondului forestier 

 
2.4.1. Determinarea suprafeţelor 

Suprafaţa totală a fondului forestier din U.P. VIII Coțofenii din Dos, determinată analitic 
în sistem GIS la actuala amenajare este de 127,56 ha fiind egală cu cea din actele de 
proprietate (127,56 ha), astfel: 

Tabelul 2.4.1.1. 

 Suprafaţa la 
amenajarea 
precedentă 

- ha - 

 Suprafaţa la 
amenajarea 

actuală  
- ha - 

Diferenţe, ha 
Justificări, ha 

- + 

- + 
Diferențe înregistrare 

sistematică com. 
Coțofenii din Dos 

Total 
Diferențe înregistrare 

sistematică com. 
Coțofenii din Dos 

Acte legale Total 

127,00 127,56 - 0,56 1,96 1,96 1,96 0,56 2,52 

 
                                                            U.P. VIII COŢOFENII DIN DOS 

2.4.2.  TABELUL  1E 
EVIDENŢA MIŞCĂRILOR DE SUPRAFAŢĂ DIN FONDUL FORESTIER 

Tabelul 2.4.2.1. 

Nr. 
crt. 

Documentul de 
aprobare Scopul modificării 

efectuate, 
denumirea unităţii 
de la care provine 

terenul sau 
beneficiarul 

scoaterii definitive 
ori temporare din 

fond forestier 

Unităţi 
ame-
najis-
tice 

Modificări în suprafaţa 
fondului forestier 

Ocupări temporare din 
fondul forestier 

Defrişări 
fără 

scoatere 
din 

fondul 
forestier 

ha 

Semnătura 
Felul 
docu- 

mentu- 
lui 

Nr. Data 
Intrări 

Scoateri 
definitive 

din f.f. 
SOLD Supraf. 

Termen Data 
reprimirii 

ha ha ha ha 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Amenajamentul fondului forestier proprietate privat ă apar ținând 
domnului B ărbosu Gh. Ion (U.P. VIII Co ţofenii din Dos) - 2012 127,00      

Reamenajare 2023  

2 Titlu de 
proprietate 1849 01.10.2007 Bărbosu Gh. Ion - - - 117,00      

3 Certificat de 
moștenitor 34 09.07.2021 

Bărbosu Gh. Ion 
și Popa Naina-

Marina 
- - - 10,00      

Total B ărbosu Ion și Popa Naina -Marina  - - - 127,00      
4 C.F. 36651 Diferențe 

înregistrare 
sistematică 

com. Coțofeni din 
Dos 

18 0,63 - 127,63      
5 C.F. 39598 16 0,34 - 127,97      
6 C.F. 36651 15 0,40 - 128,37      
7 C.F. 39857 12-14 0,59 - 128,96      
8 C.F. 39599 10-11 - 1,96 127,00      

Total înregistrare sistematic ă - 1,96 1,96 127,00      

9 Certificat de 
moștenitor 49 18.02.2021 Soare Constantin 

și Soare Dumitru 23% 0,56 - 127,56      

Total Soare Constantin și Soare Dumitru  - 0,56 - 127,56      

10 
Amenajamentul fondului forestier proprietate privat ă apar ținând 

persoanelor fizice asociate: B ărbosu Gh. Ion, Popa Naina-Marina, 
Soare Constantin și Soare Dumitru 

127,56      

 
2.4.3. Utilizarea fondului forestier 
Fondul forestier pe categorii de folosinţă şi mod de utilizare al acestuia se prezintă 

astfel: 
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      Tabelul 2.4.3.1. 

Nr. 
crt. 

Simbol Categoria de folosinţă forestieră 
Suprafaţa - ha - 

Totală din 
care: 

Grupa I Grupa  
a-II-a 

% 

1. P Fond forestier total 127,56 - 127,56 100,00 
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu pădure 124,55 - 124,55 97,64 
1.2. P.S. Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică 2,79 - 2,79 2,19 
1.3. P.Î. Terenuri afectate de împăduriri 0,22 - 0,22 0,17 

 
Indicele de utilizare a fondului forestier este de 97,64% fiind în limitele prevăzute de 

Ord. 444/15.XI.1986 (97,5-99,2%), iar prin împădurirea terenurilor afectate împăduririi va 
crește la 97,81%. 

 
2.4.4. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători  

 

FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.M.A.P. ALTI 
DETINATORI 

 F O N D U L   F O R E S T I E R   -   T O T A L (P) 127,56  127,56 

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 124,55  124,55 
101 RASINOASE (PDR)    

102 FOIOASE (PDF) 124,55  124,55 
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)    

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)    
201 PEPINIERE (PCP)    
202 PLANTAJE (PCJ)    

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)    

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 2,79  2,79 
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)    
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 2,79  2,79 

303 APE CURGATOARE (PSR)    
304 APE STATATOARE (PSL)    
305 PASTRAVARII (PSP)    

306 FAZANERII (PSF)    

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)    
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)    

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)    
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)    
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)    

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)    

313 CIUPERCARII (PSC)    
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)    

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)    

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)    
403 DRUMURI FORESTIERE (PAD)    
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)    

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)    

406 DIGURI (PAG)    
407 CANALE (PAC)    
408 ALTE TERENURI (PAA)    

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 0,22  0,22 
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 0,22  0,22 

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)    
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)    

601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS)    
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)    
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)    

604 RAPE - RAVENE (PNR)    

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)    
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)    

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)    
701 FASIE FRONTIERA (PF)    
801 TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT)    
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2.4.4.1. Repartizarea fondului forestier proprietate privată pe proprietari 
Toată suprafaţa de pădure care face obiectul prezentului studiu aparţine următoarelor 

persoanele fizice asociate: Bărbosu Gh. Ion, Popa Naina-Marina, Soare Constantin și Soare 
Dumitru şi este administrată de Ocolul Silvic Filiaşi, din cadrul Direcţiei silvice Dolj, judeţul 
Dolj. 

 
2.4.5. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii 

 
NR. 

CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.M.A.P. ALTI 

1 F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L                        (RIND 2+33) 127,56  127,56 

2 S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL                   (RIND 3+10) 124,55  124,55 

3 R A S I N O A S E    

4 MOLID    

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI    
6 BRAD    
7 DUGLAS    

8 LARICE    
9 PINI    

10 F O I O A S E                                                            (RIND 11+12+15+21) 124,55  124,55 

11 FAG    
12 STEJARI 122,02  122,02 

13 - PEDUNCULAT 0,34  0,34 

14 - GORUN    
15 DIVERSE SPECII TARI 2,36  2,36 
16 - SALCAM 1,81  1,81 
17 - PALTIN    

18 - FRASIN 0,03  0,03 

19 - CIRES    
20 - NUC    

21 DIVERSE SPECII MOI 0,17  0,17 
22 - TEI    
23 - PLOPI    

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI    

25 - SALCII    
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII    

33 A L T E   T E R E N U R I   TOTAL 3,01  3,01 

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA    
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 2,79  2,79 
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA    

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 0,22  0,22 
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 0,22  0,22 

39 TERENURI NEPRODUCTIVE    

40 FASIE FRONTIERA    
41 TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER    

 
2.5. Enclave 
Pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos nu există enclave. 
 
2.6. Organizarea administrativă (districte, cantoane) 
Pădurile din U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt arondate în districtul III Salcia, cantonul 

12 Potmelţu. 
Organizarea administrativă este corespunzătoare pentru asigurarea pazei şi 

coordonarea lucrărilor silvotehnice necesare potrivit prevederilor din amenajament. Aceasta 
va fi revizuită ori de câte ori este necesar, în raport de dinamica lucrărilor silvotehnice şi alte 
elemente cu specific administrativ. 

 
 
 
 



24 
 

3. GOSPODĂRIREA DIN TRECUT 
 
3.1. Istoricul şi analiza modului de gospodărire a pădurilor din trecut până la intrarea în  
       vigoare a amenajamentului expirat 
 
3.1.1. Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor înainte de anul 1948 
Înainte de anul 1948 pădurile de pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos erau păduri 

tărăneşti, conform amenajamentelor precedente.  
Un istoric al modului de gospodărire a pădurilor este indisolubil legat de istoricul 

proprietăţii acestora, care trebuie să aibă în vedere etapele parcurse în ceea ce priveşte 
evoluţia conceptului de proprietate asupra pădurilor, care a parcurs următoarele etape 
majore: 

- etapa în care pădurile au fost proprietate comunitară (a întregii comunităţi rurale); 
- etapa în care pădurile au devenit - pe diverse căi - proprietăţi private; 
- etapa în care pădurile au fost declarate proprietate a statului. 
În perioada cât pădurile au fost proprietate comunitară, rolul lor era să deservească 

nevoile comunităţii, fără a exista preocupări şi interese legate de gospodărirea acestora. 
Cererea de lemn fiind mică şi prevalând interesele pentru asigurarea traiului zilnic pe seama 
agriculturii, s-au făcut defrişări masive pentru sporirea suprafeţelor arabile şi a păşunilor. 

Numărul membrilor comunităţilor rurale crescând mereu şi reducându-se continuu 
suprafaţa de pădure, oamenii au început să devină conştienţi de importanţe pădurilor şi au 
trecut, pe diverse căi, să-şi treacă în proprietate diverse suprafeţe de pădure. 

Aşa s-a trecut la următoarea etapă - cea a proprietăţii private asupra pădurilor. În 
cadrul acestei etape, gospodărirea pădurilor s-a făcut în funcţie de interesele de moment al 
proprietarilor, care decurgeau din nevoile lor imediate: 

- fie nevoia de lemn pentru gospodăria proprie (lemn pentru construcţii rurale sau 
pentru mica industrie); 

- fie nevoia de bani, în care scop se proceda la vânzarea lemnului sau chiar a 
suprafeţelor de pădure; 

- fie nevoia de a asigura date şi moşteniri descendenţilor. 
În această etapă proprietăţile de pădure s-au fragmentat foarte mult. 
                
3.1.2. Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948 până la intrarea în vigoare a            
           amenajamentului expirat 
 
3.1.2.1. Evoluţia constituirii unităţii de producţie şi a bazelor de amenajare până la  
             amenajarea anterioară (inclusiv) 
După actul naţionalizării pădurilor din anul 1948, fondul forestier proprietate privată 

constituit în U.P. VIII Coţofenii din Dos s-a întocmit primul amenajament silvic sub formă 
unitară în U.P. II Argetoaia și U.P. IV Coţofeni elaborat în anul 1954, pe baza cărora s-au 
gospodărit şi administrat pădurile respective până în anul 1966. Acest amenajament era 
încadrat pe M.U.F.G., fiind întocmite după modelele şi instrucţiunile în vigoare la data 
respectivă, fiind destul de sumare în formă şi conţinut. Principalele lor prevederi se refereau 
la: 

- suprafaţa şi limitele teritoriale; 
- forma de proprietate a pădurilor şi regimul de administraţie al acestora; 
- consideraţii privind starea arboretelor; 
- conversiunea la regimul codrului a arboretelor de cvercinee; 
- stabilirea cotelor de tăieri de produse principale - care se făceau fără o fundamentare 

silviculturală; 
- obligativitatea privind asigurarea regenerării pădurilor; 
- introducerea conceptului privind "productivitatea pădurilor" şi obligaţii de creştere a 

acesteia. 
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Bazele de amenajare au fost menţinute de la o amenajare la alta, cu unele modificări 
dictate de cercetările de specialitate şi de conceptul teoretic în materie la un moment dat. 

Vârsta exploatabilităţii nu a suferit modificări majore pe parcursul etapelor de 
amenajare, singurele modificări care au survenit au fost cauzate de reglementarea diferită a 
procesului de producţie la nivelul fiecărei etape în parte. Corelat cu vârsta exploatabilităţii, 
implicit, s-a modificat şi ciclu. 

De asemenea, compoziţia ţel s-a modificat ca urmare a reglementării diferite a 
procesului de producţie fiind în concordanţă cu condiţiile staţionale şi tipul natural 
fundamental de pădure. 

Tratamentele, preconizate a se aplica, nu au fost corelate cu starea şi structura 
arboretelor, conducând la structuri simple, mai puţin stabile. Este cazul tăierilor rase de 
refacere şi substituire, a căror aplicare a condus la apariţia de arborete cu structuri simple, 
mai puţin stabile. De asemenea, s-a renunţat şi la tratamentul tăierilor combinate (tratament 
mixt între tăieri succesive şi progresive) care nu şi-au găsit verificarea în practică.  

 
3.2.  Analiza criticǎ a aplicării amenajamentului expirat 
 
3.2.1. Dinamica aplicării prevederilor amenajamentului expirat 
Pentru perioada 2012-2021, cu privire la bazele de amenajare se fac următoarele 

precizări: 
- regimul codru adoptat pentru arboretele de cvercinee şi  crâng  pentru  arboretele de  

salcâm, este corespunzător ţelului de gospodărire şi însuşirilor biologice ale speciilor; 
- compoziţia ţel a avut în vedere menţinerea şi promovarea speciilor autohtone 

corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure, condiţiile staţionale şi funcţiile social-
economice atribuite, precum şi starea arboretelor existente; 

- exploatabilitatea adoptată a fost diferenţiată în raport de funcţiile atribuite arboretelor 
şi de caracteristicile acestora; 

- tratamentele prevăzute au fost în corelaţie cu starea şi structura arboretelor, 
formaţiile forestiere etc. 
           Aşadar, bazele de amenajare stabilite la amenajarea precedentă şi-au găsit locul şi la 
cea actuală de unde se poate afirma că acestea au fost bine alese şi în continuare vor fi un 
cadru pentru dirijarea fondului forestier spre structura normală. 
           Gospodărirea pădurilor în perioada expirată, făcută în conformitate cu prevederile din 
amenajamente şi potrivit normelor tehnice în vigoare, a determinat modificări în structura 
fondului forestier în direcţia urmărită prin ţelurile propuse. 

Modul în care au fost aplicate prevederile amenajamentului expirat (după datele 
furnizate de ocolul silvic) prezentate în cifre (cantităţi medii anuale) şi procente sunt 
prezentate în tabelul următor, astfel: 

Tabelul 3.2.1.1. 

Anul 
ame-
najării 

Prev. (P) 
Împă-
duriri 

Curăţiri Rărituri Produse 
principale 

Tăieri de igienă Prod. 
Acc.I 

Indice 
de 

recoltare 

Indice de 
creştere 
curentă Realiz. 

(R) 

% 
ha/ 
an 

ha/ 
an 

m3/ 
an 

ha/ 
an 

m3/ 
an ha/an 

m3/ 
an 

ha/ 
an 

m3/ 
an 

ha/ 
an 

m3/ 
an 

m3/an/ 
ha 

m3/an/ 
ha 

2012 
P 0,34 0,37 1 0,53 5 1,94 160 86,24 69 - - 1,89 

3,6 R - - - 1,06 4 1,50 19 20,27 46 0,90 7 0,61 
% - - - 200 80 77 12 24 67 - - 32 
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4. STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE 
 

4.1. Metode şi procedee de culegere şi prelucrare a datelor de teren şi birou 
Culegerea datelor de teren s-a făcut în conformitate cu îndrumările şi normele tehnice 

în vigoare, efectuându-se descrieri parcelare cu cartări staţionale în urma unor analize 
amănunţite ale staţiunii, tipurilor şi subtipurilor de soluri cât şi a arboretului. 

Tipul de staţiune s-a determinat în funcţie de condiţiile de relief, substratul litologic, 
tipul de sol, condiţii climatice, tipul de floră etc.  

Tipul natural fundamental de pădure s-a determinat după sistematica tipurilor de 
pădure, stabilindu-se şi caracterul actual al acestuia. 

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a făcut prin măsurători în pieţe 
de probă, reprezentativ amplasate în cadrul unităţilor amenajistice, astfel încât valorile 
determinărilor să caracterizeze arboretele respective. 

În ceea ce priveşte determinarea tipurilor şi subtipurilor de sol, acestea au fost 
preluate din amenajamentul anterior.  

Informaţiile culese, atât pentru staţiune cât şi pentru vegetaţie, au fost înregistrate 
codificat în fişele de descriere parcelară, după sistemul alfanumeric, care foloseşte 
simbolurile şi abrevierile utilizate (versiunea a III-a), sistem care permite extensibilitatea 
codurilor şi evitarea erorilor. 

Elaborarea evidenţelor şi planurilor de amenajament, cu excepţia planului lucrărilor de 
împădurire, s-au executat la calculatorul electronic al I.N.C.D.S. "Marin Drăcea" Staţiunea 
Craiova după programul informatic AS2007 elaborat de colectivul de proiectare al I.N.C.D.S. 
Staţiunea Timişoara (versiunea septembrie 2009). 

Determinarea volumului unitar, pentru arboretele propuse să fie parcurse cu tăieri de 
regenerare în deceniul I s-a făcut de către proiectant, prin inventarieri integrale şi sondaje 
(suprafeţe circulare de  500 m2) (tab. 16.1.2.1.1.).  

 
4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unităţii de producţie 
 
4.2.1. Geologie - litologie 
Din punct de vedere geologic, teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos se situează în zona 

de terasă, în care formaţiunile geologice sunt mai vechi, aparţinând perioadei pliocenului din 
era neozoică, fiind constituite din löessuri, nisipuri şi pietrişuri (stratele de Cândeşti). 

 
4.2.2. Geomorfologie 
Geografic, pădurile acestei unităţi de producţie sunt situate în zona dealurilor mijlocii 

(ale Bălăciţei) din Piemontul Getic. 
Din punct de vedere altitudinal, teritoriul luat în studiu este situat între 119 m (u.a 15A) 

şi 190 m (u.a. 16C), altitudinea medie fiind de 155 m. 
Sintetic, datele cu privire la unitatea de relief, înclinare, expoziţie şi altitudine, se 

prezintă astfel:  
          Tabelul 4.2.2.1. 

Unitatea de relief Altitudine, m Înclinare Expoziţie 
Versant Platou 0-200 <6 7-16 16-30 Însorită P. însorită Umbrită 
ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha % 

118,70 95 6,07 5 127,56 100 7,55 6 33,18 27 84,04 67 27,72 22 49,14 39 47,91 39 

 
Relieful, ca factor pedogenetic, prin orientarea şi înclinarea versanţilor, prin 

configuraţia terenului, influenţează formarea şi repartizarea solurilor, astfel: 
- pe platouri s-au format soluri cu conţinut ridicat de argilă, cu caracter vertic, cu pH 

scăzut din clasa luvisolurilor, de bonitate mijlocie spre inferioară pentru gârniţă şi cer; 
- pe versanţi s-au format soluri mai puţin compacte, mai bogate în humus, slab acide, 

de bonitate mijlocie pentru gârniţă şi cer;    
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4.2.3. Hidrologie 
Din punct de vedere hidrologic, teritoriul luat în studiu este situat în bazinul mijlociu al 

râului Jiu. 
Pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos se află valea Piscul Lung și pârâul Argetoaia, 

care primesc următorii afluenți: 
- Valea Piscu Lung primeşte ca afluent de dreapta pârâul cu Apă Rece, iar ca afluent 

de stânga valea Buduroiului; 
- pârâul Argetoaia primeșta ca afluent de dreapta valea Omornel și valea Omornicel.  
Aceste văi se caracterizează prin prezenţa apei pe firul lor numai în sezoanele mai 

umede şi răcoroase şi secarea completă în timpul sezonului estival. 
 
4.2.4. Clima 
Conform raionării climatice din: „Monografia geografică a R.P.R.”, suprafaţa studiată 

se încadrează în sectorul de climă II.B.p.6. - adică sector de climă continentală (II), climatul 
ţinutului de dealuri (B), districtul climatic de pădure (p), subdistrictul podişului Getic (6). 

După sistemul Köppen, acest teritoriu se încadrează în provincia climatică D.f.b.x. - 
adică climat temperat cu veri moderate şi ierni aspre şi cu temperatura medie a lunii celei mai 
calde peste 220C. 

 
4.2.4.1. Regimul termic  
Acest regim oferă condiţii favorabile pentru realizarea unei bune productivităţi a 

arboretelor. 
Vom prezenta mai jos o serie de date climatice preluate din: „Atlasul climatologic al 

R.S.R.”: 
- temperatura medie anuală: 10,4˚C; 
- temperatura medie a lunii celei mai calde (iulie): 22,0˚C; 
- temperatura medie a lunii celei mai reci (ianuarie): -2,7˚C. 
Data medie a primului îngheţ este de 19 octombrie, iar a ultimului îngheţ este de 19 

aprilie. 
 
4.2.4.2. Regimul pluviometric 
Precipitaţiile atmosferice reprezintă o importantă caracteristică a climei, deoarece apa 

provenită din ploi şi din topirea zăpezii constituie rezerva de umezeală a solului necesară 
arborilor în perioada de vegetaţie. 

Cantitatea medie anuală de precipitaţii (548,6 mm) nu este uniformă în decursul 
anului, variind de la o lună la alta şi de la un anotimp la altul. Cea mai mare cantitate de 
precipitaţii se înregistrează în jumătatea caldă a anului, cu un maxim în luna iunie (69,6 mm). 
Anotimpul rece, sărac în precipitaţii, înregistrează un minim în luna februarie (32,9 mm). 
Regimul precipitaţiilor atmosferice, cel al  evapotranspiraţiei şi raporturile dintre acestea au o 
mare influenţă asupra vegetaţiei forestiere, depăşirea anumitor praguri ale acestora constând 
în factori limitativi pentru vegetaţia forestieră.  

Deficitul de apă din sol se înregistrează în timpul sezonului de vegetaţie, 
înregistrându-se un maxim în lunile iulie - august - septembrie. Este de remarcat faptul că în 
ultimii ani secetele prelungite au o influenţă nefavorabilă asupra vegetaţiei forestiere. 

Umezeala relativă a aerului, care are o importanţă deosebită pentru regimul 
evapotranspiraţiei, înregistrează o valoare maximă în luna decembrie (86%) şi o minimă în 
luna august (59%).  

 
4.2.4.3. Regimul eolian 
Ca element al factorului climatic, influenţa vântului se resimte asupra valorilor 

regimului termic, umidităţii atmosferice şi evapotranspiraţiei - ca urmare a transportului de aer 
şi a amestecului acestor mase. Într-o destul de mică măsură, vântul poate influenţa şi 
cantitatea de apă din sol, în sensul creşterii acesteia pe seama acumulărilor de zăpadă din  
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pădure în timpul ninsorilor viscolite şi reducerea efectului de sublimare a cristalelor de gheaţă 
care, astfel, trec sub formă de apă pe profilul solului. 

Particularităţile regimului eolian de pe teritoriul luat în studiu, se pot formula astfel: 
- frecvenţa ridicată a vânturilor din sectorul estic şi cel vestic; 
- vânturile dominante au, în acelaşi timp şi viteza medie cea mai ridicată, dar fără a 

atinge niveluri care să producă pagube sectorului forestier, în sensul provocării de doborâturi 
sau rupturi; 

- orografia terenului este de natură să influenţeze în mod considerabil - în plan local - 
parametrii regimului eolian. 

 
4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice  
Indicatorii sintetici ai datelor climatice ne arată un regim climatic favorabil creşterii şi 

dezvoltării vegetaţiei forestiere din zona Ocolului silvic Filiaşi, cu menţiunea că, în timpul verii 
şi pe perioada sezonului de vegetaţie, indicele de umiditate şi indicele de ariditate de 
Martone au valori mai reduse, în perioadele respective înregistrându-se cele mai mici 
cantităţi de precipitaţii şi cele mai ridicate valori termice. 

Pe anotimpuri, fenomenele meteorologice ce caracterizează acest teritoriu se prezintă 
astfel: 

Temperatura (T) (˚C)   Precipitaţii (P) (mm) 
- media anuală: 10,4˚C;   - anuală 548,6 mm; 
- primăvara: 10,6˚C;   - primăvara: 140,4 mm; 
- vara: 21,0˚C;    - vara: 161,8 mm; 
- toamna: 11,4˚C;    - toamna: 132,5 mm; 
- iarna: -1,6˚C.    - iarna: 114,1 mm. 
Indici de umiditate (R=P/T)            Indici de ariditate (i=P/T+10) 
- anual: 52,7;              - anual: 26,9; 
- primăvara: 53,0;    - primăvara: 27,2; 
- vara: 30,8;     - vara: 20,9; 
- toamna: 46,5.    - toamna: 24,8. 
 
4.3. Soluri 
 
4.3.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol 
Alături de condiţiile climatice, forma de relief şi vegetaţia forestieră, substratul litologic 

(materialul parental mineral) are o importanţă deosebită pentru specificul ecologic şi 
potenţialul productiv al staţiunilor şi pentru formarea diverselor tipuri de soluri. 

În cadrul U.P. VIII Coţofenii din Dos s-au identificat următoarele tipuri şi subtipuri de 
sol: 

Tabelul 4.3.1.1. 

Clasa de soluri Tipul de sol Subtip de sol Codul Succesiunea orizonturilor 
Suprafaţa 
ha % 

Luvisoluri Luvosol 
tipic 2201 Ao-El-Bt-C 117,50 94 

stagnic 2212 Ao-El-Btw-C 7,27 6 
TOTAL GENERAL  - - 124,77 100 

 
4.3.2. Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol 
Luvosol tipic (brun luvic tipic) cod 2201, cu profil: Ao-El-Bt-C, format pe substrate  de 

löess, slab alcalin (pH=6,3-7,5), foarte humifer în orizonturile superioare (unde conţinutul de 
humus poate fi cuprins între 4,5-8,5%), slab carbonatice (0,1-0,6%), foarte bine aprovizionat 
în azot total (0,07-0,45 g%), luto-nisipos la suprafaţă şi luto-argilo-nisipos în profunzime, de 
bonitate mijlocie pentru cer şi gârniţă. Bonitatea mijlocie este determinată de troficitatea 
destul de ridicată, dar condiţionată de un regim de umiditate optim, care este asigurat pe 
versanţii umbriţi şi semiumbriţi. Acelaşi tip de sol, pe versanţii însoriţi poate fi de bonitate 
inferioară, dacă deficitul de umiditate scade sub nivelul optim (în condiţii de pantă cu valori 
ridicate sau nivelul orizontului Bt la mai puţin de 40 cm). 
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Luvosol stagnic (brun luvic pseudogleizat) cod 2212, cu profil: Ao-El-Btw-C, moderat 
acid-acid (pH = 4,5-5,5), mezobazic (V = 55-85%), bogat humifer (conţinutul de humus este 
cuprins între  4,6-6,0 %),  foarte  bine aprovizionat cu azot (circa 0,3 g%), slab aprovizionat în 
fosfor mobil (3-6 mg%), lutos la suprafaţă şi luto argilos în profunzime, de bonitate mijlocie 
pentru cer şi gârniţă. Bonitatea mijlocie este asigurată de conţinutul de humus şi de buna 
aprovizionare cu azot, în schimb poate fi limitată de un regim de umiditate deficitar - regim 
care se manifestă adesea pe platouri şi versanţi însoriţi, iar uneori (în anii secetoşi) şi pe 
versanţii umbriţi. 

 
4.3.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri şi subtipuri de sol  
 

S O L U R I     S I    U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

                               10V 

 
Total subtip sol:                1 UA                          2.79 HA 
Total tip sol:                      1 UA                          2.79 HA 

          22    Luvosol (LV) 
                    2201 tipic 
                               10 A  10 B  11   12 A  12 B  12 C  13    14 A  14 B  14 C  15 A  15 B  16 A  16 B  16 C  16 D  16 E  16 F  16 J   17  18 A  
                               18 B  23 A   23 B   27 

 
Total subtip sol:              25 UA                      117.50 HA 

2212 stagnic 
                               10 C  10 D  10 E  10 F  16 G  16 H  16 I 

 
Total subtip sol:                7 UA                          7,27 HA 
Total tip sol:                    32 UA                      124.77 HA 

                              Total UP:                        33 UA                      127.56 HA 

 
4.4. Tipuri de staţiune 
 
4.4.1. Evidenţa, răspândirea teritorială şi descrierea tipurilor de staţiune cu factorii 

limitativi şi măsurile de gospodărire impuse de aceşti factori 
Pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos s-a determinat un singur tip de staţiune şi 

anume 7.3.3.2. - Deluros de cvercete cu stejar Bm, podzolit pseudogleizat cu Poa pratensis - 
Carex caryophyllea, a cărui descriere se prezintă în tabelul următor : 

Tabelul 4.4.1.1. 

Etajul 
fitocli-
matic 

Indicativul de clasificare şi descrierea 
concisă a tipului de staţiune 

Tipul natural 
de pădure şi 
productivita-
tea acestuia 

Factori şi 
determinanţi 
ecologici limi-
tativi: riscuri 

Măsuri de gospodărire impuse de factorii ecologici 
şi riscuri 

Lucrări 
hidroteh-

nice şi 
agrochi-

mice 

Compoziţia optimă 
Trata-
mentul Compoziţia de împădurire în 

terenuri goale 

FD1 DELUROS  DE CVERCETE CU STEJAR (CU CER, GÂRNIŢĂ, GORUN, ŞI AMESTECURI ALE ACESTORA)  

 

7.3.3.2. DELUROS DE CVERCETE 
CU STEJAR, Pm, PODZOLIT PSE-
UDOGLEIZAT CU POA PRATENSIS 
- CAREX CARYOPHYLLEA 
 Staţiuni de productivitate mijlocie 
pentru cerete, cereto-gârniţete situate 
pe versanţi slab la moderat înclinaţi, 
cu expoziţie sudică sau pe platouri. 
Solurile: luvosoluri slab la moderat 
podzolite, mai mult sau mai puţin 
pseudogleizate, profunde, uneori slab 
schelete, moderat humifere, lutoase 
la luto-prăfoase în orizonturile superi-
oare, cu drenaj intern lent şi stagnări 
de apă de scurtă durată la suprafaţă, 
volum edafic mare, troficitate potenți-
ală mijlocie, moderat acide, regim hi-
dric mijlociu (HIV - mezo-hidric), regim 
de umiditate puternic alternant (Uv
=2-1, Ue = 8-6). 
 Pătura vie:Carex-Stellaria-Geum  
 Recomandări: păstrarea actualelor 
arborete de tip fundamental la con-
sistenţă plină (pentru asigurarea dre-
najului), refacerea arboretelor degra-
date şi prin introducerea speciilor de 
amestec şi de ajutor. 

711.2. Ceret 
de dealuri de 
prod. mijl. 
 
722.2. Gârni-
ţet de dealuri 
(m) 
 
731.2. Cere-
to-gârniţet de 
dealuri (m) 
 

- compactita-
tea solului; 
- volum edafic 
mic; 
- deficit de 
umiditate; 
- aeraţie re-
dusă. 

 8CE2DT(TE,CI,CA) 
70CE30DT(TE,CI,CA) 

 
 

8GÎ2DT(TE,JU,MJ) 
70GÂ30DT(TE,JU,MJ) 

 
5CE3Gî2DT(CI,TE,JU) 

40CE40Gî20DT(CI,TE,JU) 
 

T. 
progresive 

 
 

T. 
progresive 

 
 

T. 
progresive 
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4.4.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiuni 
 

TS U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

0  10V 
            TOTAL TS                               1 UA                           2.79 HA 

7332  10 A  10 B  10 C  10 D  10 E  10 F  11  12 A  12 B  12 C  13    14 A  14 B  14 C  15 A  15 B  16 A  16 B  16 C  16 D  16 E   16 F 
  16 G  16 H  16 I  16 J  17    18 A  18 B  23 A   23 B  27 
            TOTAL TS                             32 UA                       124.77 HA 

            TOTAL UP                            33 UA                        127.56 HA 

 
4.4.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiuni şi sol 
 

TS SOL U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

   0   10V 

            TOTAL SOL                       1 UA                              2.79 HA 

            TOTAL TS                          1 UA                              2.79 HA 

7332 2201  10 A  10 B  11  12 A  12 B  12 C  13    14 A  14 B  14 C  15 A  15 B  16 A  16 B  16 C  16 D  16 E  16 F  16 J   17   
    18 A  18 B  23 A   23 B   27 

            TOTAL SOL                      25 UA                         117.50 HA 

 2212  10 C  10 D  10 E  10 F  16 G  16 H  16 I 

            TOTAL SOL                        7 UA                              7,27 HA 

            TOTAL TS                        32 UA                           124.77 HA 

            TOTAL UP                        33 UA                           127.56 HA 

 
4.5. Tipuri de pădure 
 
4.5.1. Evidenţa tipurilor naturale de pădure 
Corespunzător condiţiilor climatice şi staţionale, pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos 

s-au identificat următoarele tipuri de pădure: 
Tabelul 4.5.1.1. 

Tip de 
staţiune

Tip de pădure Suprafaţa Productivitatea naturală 

Codul Diagnoza ha % 
Super. 
- ha - 

Mijl. 
- ha - 

Infer. 
- ha - 

7.3.3.2.
711.2. Ceret de dealuri de productivitate mijlocie (m) 29,04 23 - 29,04 - 
722.2. Gârniţet de dealuri (m) 15,21 12 - 15,21 - 
731.2.Cereto-gârniţet de dealuri de productivitate mijlocie (m) 80,52 65 - 80,52 - 

Total 124,77 100 - 124,77 - 
% 100 - - 100 - 

 
Aşadar, corespunzător condiţiilor staţionale şi climatice pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii 

din Dos s-au identificat 3 tipuri de pădure de productivitate mijlocie. 
 
4.5.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiuni şi păduri 
 

TS TP U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

   10V 

  TOTAL TP        1 UA       2.79 HA 

  TOTAL TS        1 UA       2.79 HA 

7332 7112  10 A   10 B   11     14 B    15 B 

  TOTAL TP        5 UA       29.04 HA 

 7222  10 C  10 D  10 E  10 F  14 C  16 C  16 E  16 F  16 G  16 I  23 A 

  TOTAL TP       11 UA      15,21 HA 

 7312  12 A  12 B  12 C  13    14 A  15 A  16 A  16 B  16 D  16 H  16 J    17    18 A  18 B   23 B    27 

  TOTAL TP       16 UA      80.52 HA 

  TOTAL TS       32 UA     124.77 HA 

  TOTAL UP       33 UA     127.56 HA 
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4.5.3. Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al tipului de pădure 
 

           CRT                                                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

 

10V  16 J 

TOTAL CRT     2 UA      3,01 HA 

Natural fundamental prod. mij. 

 

10 B  12 B  14 C   16 B 

TOTAL CRT     4 UA     21.21 HA 

Natural fundamental subprod. 

 

10 A  11  12 A   13    14 A  14 B  15 A  15 B  16 A  16 E  16 I  17    18 A  27 

TOTAL CRT    14 UA     92,44 HA 
Total derivat de prod. mijl. 

      23 A 

                                   TOTAL CRT    1 UA     0,21 HA 

Artificial de prod. mij. 

 

10 D  10 E  10 F  12 C  16 F 

TOTAL CRT     5 UA      3.73 HA 

Artificial de prod. inf. 

 

10 C  16 C  16 D  16 G  16 H  18 B  23 B 

TOTAL CRT     7 UA      6.96 HA 

                                   TOTAL UP     33 UA    127.56 HA 

 
4.5.4. Formaţii forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure 
Formaţiile forestiere întâlnite în cadrul U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt următoarele: 

          Tabelul 4.5.4.1. 
Formaţia forestieră Caracterul actual al tipului de pădure 

Cod Denumire 

Natural fundamental de 
productivitate 

Derivat Artificial 
Nede-

finit 
Total 

pădure 

Tere-
nuri 

goale 

Total 

Sup. Mijl. Inf. 
Sub-
prod. 

Parţial 
Total Sup. + 

Mijl. 
Inf. ha % 

Sup. Mijl. Inf. 
71 Cerete pure - 6,69 - 22,35 - - - - - - - 29,04 - 29,04 23 
72 Gârniţete pure - 0,58 - 7,48 - - 0,21 - 3,58 3,36 - 15,21 - 15,21 12 
73 Cereto-gârniţete - 13,94 - 62,61 - - - - 0,15 3,60 - 80,30 0,22 80,52 65 

Total  - 21,21 - 92,44 - - 0,21 - 3,73 6,96 - 124,55 0,22 124,77 100 
% - 17 - 74 - - - - 3 6 - 100 - 100 - 

 
Se observă că cele mai răspândite formaţii forestiere din U.P. VIII Coţofenii din Dos 

sunt cereto-gârniţetele (65%), urmate de ceretele pure (23%) şi gârniţetele pure (12%). 
Structura actuală a fondului forestier, tipurile de pădure întâlnite, caracterul actual al 

tipului de pădure, etc. sunt rezultatul direct al modului de gospodărire a pădurilor de-a lungul 
timpului. 

Formaţiile forestiere întâlnite sunt corespunzătoare etajului fitoclimatic în care este 
situată unitatea luată în studiu, ceea ce arată necesitatea menţinerii speciilor de bază 
existente (CE, GÂ) şi crearea de arborete valoroase, rezistente la acţiunea factorilor 
destabilizatori.  

 
4.6. Structura fondului de producţie şi de protecţie 
Fondul forestier al U.P. VIII Coţofenii din Dos format în majoritate din arborete de CE 

(68%), GI (31%), SC (1%) etc., reflectă de fapt starea actuală a acestuia (la data amenajării), 
şi este rezultatul modului de gospodărire adoptat până în prezent. 

Aşa cum se prezintă structura fondului forestier, acesta este capabil, ca prin măsurile 
preconizate şi organizare corespunzătoare, să îndeplinească pe mai departe rolul său 
funcţional de producţie. 

Structura actuală a fondului forestier din U.P VIII Coţofenii din Dos, sintetizată pe 
grupe de specii, grupe funcţionale, clase de vârstă şi clase de producţie se prezintă în tabelul 
următor astfel: 
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Tabelul 4.6.1. 

SUP 
Gr.       
fct. 

Gr.       
elm.  

Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha) 

ha I II III IV V VI VII I II III IV V 

A II 

Qv 122,02 - 5,47 13,70 61,25 41,60 - - - - 22,74 91,80 7,48 
DT 2,36 1,50 0,21 0,35 0,30 - - - - - 0,22 1,79 0,35 
DM 0,17 0,17 - - - - - - - - 0,17 - - 

Total 124,55 1,67 5,68 14,05 61,55 41,60 - - - - 23,13 93,59 7,83 

Total II 

Qv 122,02 - 5,47 13,70 61,25 41,60 - - - - 22,74 91,80 7,48 
DT 2,36 1,50 0,21 0,35 0,30 - - - - - 0,22 1,79 0,35 
DM 0,17 0,17 - - - - - - - - 0,17 - - 

Total 124,55 1,67 5,68 14,05 61,55 41,60 - - - - 23,13 93,59 7,83 

 
Principalele elemente de caracterizare a structurii fondului forestier productiv, sunt 

prezentate în tabelul ce urmează: 
                                                              Tabelul 4.6.2. 

Anul 
amena-

jării 
Specificari 

S P E C I A 
Total 

CE GI SC MJ CAS ST PA CS STR JU DT 

2012 

Compozitia(%) 55 40 2 1 1 - - - - - 1 100 
Clasa de productie 3,7 3,9 4,0 3,3 5,0 3,6 3,0 - 3,0 4,0 4,7 3,8 
Consistenta 0,73 0,72 0,53 0,81 0,70 0,83 0,78 - 0,83 0,70 0,74 0,72 
Varsta medie (ani) 64 67 33 40 35 42 20 - 20 70 62 64 
Cresterea curenta (mc/an/ha) 3,9 3,6 - 0,9 - 6,9 5,6 - 8,3 - 3,9 3,6 
Volum mediu (mc/ha) 144 127 48 69 16 76 61 - 42 100 62 133 
Fond lemnos (mc) 9938 6258 133 77 12 22 11 - 5 10 63 16529 

2023 

Compozitia(%) 68 31 1 - - - - - - - - 100 
Clasa de productie III,8 IV,0 IV,2 III,8 - IV,0 - III,0 III,0 IV,0 III,3 III,9 
Consistenta 0,81 0,80 0,83 0,72 - 0,79 - 0,88 0,83 0,70 0,80 0,81 
Varsta medie (ani) 77 75 16 70 - 65 - 20 30 80 36 75 
Cresterea curenta (mc/an/ha) 3,7 3,6 4,4 - - 5,9 - 5,9 8,3 - - 3,7 
Volum mediu (mc/ha) 180 165 54 88 - 138 - 182 83 110 110 173 
Fond lemnos (mc) 15012 6333 98 22 - 47 - 31 10 11 11 21575 

 
În cadrul unităţii de bază studiate, participarea cea mai mare, în ceea ce priveşte 

proporţia speciilor, o deţine cerul (68%), urmat de gârniţă (31%), celelalte specii (SC, MJ, 
ST), ocupă 1%.  

Cerul provine în proporţie de 94% din lăstar, 5% din plantaţii şi numai 1% din 
sămânţă. La o vârstă medie de 77 de ani şi o clasă de producţie medie de 3,8 realizează o 
creştere medie anuală de 3,7 m3/ha şi un volum mediu la hectar de 180 m3. Consistenţa 
medie realizată de această specie este 0,81. 

A doua specie, ca proporţie de participare, este gârniţa (31%), care provine în 
proporţie de 96% din lăstari şi 4% din plantaţii. Urmărind datele din structura fondului de 
producţie se constată că această specie, la o vârstă medie de 75 de ani, o consistenţă medie 
de 0,80 şi o creştere medie anuală de 3,6 m3/an, realizează un volum mediu la hectar de 165 
m3, clasa de producţie medie fiind 4,0. 

 
4.7. Arborete slab productive şi provizorii 
Fondul forestier al U.P. VIII Coţofenii din Dos este afectat din punct de vedere calitativ 

de existenţa unor arborete cu randament scăzut, însumând 99,61 ha, ceea ce reprezintă 
80% din suprafaţa păduroasă. 

Printre cauzele care au condus la scăderea productivităţii acestor arborete se pot 
enumera: 

- condiţiile staţionale grele şi foarte grele, cu factori climatici şi edafici limitativi (deficit 
de umiditate în sezonul estival, soluri sărace în substanţe nutritive, etc.); 

- seceta prelungită din ultimii ani care a dus la apariţia fenomenului de uscare 
anormală la cvercinee; 

- provenienţa majoritară din lăstari a arboretelor, unele aflate la a-II-a sau a-III-a 
generaţie; 
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- atacuri de dăunători de intensitate slabă, care au contribuit la slăbirea vitalităţii şi la 

diminuarea creşterilor arborilor. 
La revizuirea amenajamentului se va reanaliza din nou situaţia arboretelor slab 

productive şi în funcţie de evoluţia acestora, se va face o nouă eşalonare a măsurilor de 
gospodărire pentru îmbunătăţirea productivităţii acestora. 

 
4.7.1. Evidenţa arboretelor slab productive 
 

CRT                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

Natural fundamental subprod. 

 

10 A  11  12 A   13    14 A  14 B  15 A  15 B  16 A  16 E  16 I  17    18 A  27 

TOTAL CRT    14 UA     92,44 HA 

Total derivat de prod. mijl. 
                    23 A 

      TOTAL CRT   1 UA   0,21 HA 

Artificial de prod. inf. 

 

10 C  16 C  16 D  16 G  16 H  18 B  23 B 

TOTAL CRT     7 UA      6,96 HA 

                                   TOTAL UP     22 UA     99,61 HA 

 
4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori şi limitativi 

 
 4.8.1. Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi 
 

NATURA FACTORILOR 

% 

Suprafata afectata 
Total Grade de manifestare 

Slaba Moderata Puternica F. puternica  Excesiva 

Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % 

 Doboraturi de vant (V1 - 4)              
 Uscare (U1 - 4)              
 Atacuri de daunatori (I1 - 3)              

 Incendieri (K1 - 3)              
 Rupturi de zapada si vant (Z1 - 4)              

 Vatamari de exploatare (E1 - 4)              
 Vatamari produse de vanat (C1 - 4)              

 Poluare ( 1 - 4)              
 Alunecari (A1 - 4)              
 Inmlastinari (M1 - 3)              

 Eroziune in suprafata (S1 - 4)              

 Eroziune in adancime (A1 - 5)              
 Eroziune total ( 1 - 5)              
 Roca la suprafata total (R1 - A)              

 din care pe:.0.1-0.2S (R1 - 2)              
                     0.3-0.5S (R3 - 5)              
                     >=0.6S (R6 - A)              

 Tulpini nesanatoase total (T1 - A) 1 1,37 100   0,30 22 1,07 78     
 din care:   10-20% (T1 - 2)  0,30 100   0,30 100       
                  30-50% (T3 - 5) 1 1,07 100     1,07 100     

                  >=60% (T6 - A)              

Suprafata fondului forestier:    124,77 HA            

 
4.8.2. Evidenţa arboretelor afectate de factori destabilizatori şi limitativi 
 

Specificari Intensitate             UNITATI  AMENAJISTICE  AFECTATE 

 (T1 - 2) 20%  16 G 

  TOTAL T2                                                          1 UA     0.30 HA 

 Total (T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20%                1 UA     0.30 HA 

 (T3 - 5) 30%  16 H 

  TOTAL T3                                                          1 UA     1,07 HA 

 Total (T3 - 5) Tulpini nesanatoase 30-50%                 1 UA     1.07 HA 

 Total UP                                                                            2 UA    1,37 HA 
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4.9. Starea sanitară a pădurii 
Starea sanitară a arboretelor din această unitate de producţie prezintă o importanţă 

deosebită deoarece o infestare puternică ar produce pagube mari atât în ceea ce priveşte 
producţia de biomasă cât şi asupra efectului de protecţie. 

Din evidenţa amenajamentelor expirate şi din precizările acestora privind istoricul 
pădurilor, rezultă că în deceniile precedente nu au fost calamităţi care să modifice substanţial  
caracterul  arboretelor.  De  aceea  se  recomandă  executarea  la  timp  şi  corectă  a  tuturor 
lucrărilor cerute de fiecare arboret, în vederea menţinerii unei stări sanitare corespunzătoare 
şi a unei vitalităţi normale. 

Pentru menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare se prevăd următoarele 
măsuri: 

- efectuarea la timp a lucrărilor de igienă; 
- realizarea unui control fitosanitar în conformitate cu instrucţiunile în vigoare; 
- în funcţie de intensitatea atacului se vor lua neîntârziat măsurile de prevenire şi 

combatere corespunzătoare; 
- interzicerea totală a păşunatului; 
- menţinerea efectivelor de vânat în limitele optime. 

 
4.10. Concluzii privind condiţiile staţionale şi de vegetaţie 
Sintetizând datele prezentate în capitolul 4 "Studiul staţiunii şi al vegetaţiei" se 

constată că între condiţiile staţionale şi vegetaţia forestieră există o strânsă corelaţie şi 
interdependenţă. 

Potenţialul staţional privit comparativ cu productivitatea arboretelor se prezintă tabelar 
astfel:                                          

                                                                            Tabelul 4.10.1. 
Productivitatea arboretelor Bonitatea staţiunilor Diferenţe 

Categoria Suprafaţa, - 
ha - % Categoria Suprafaţa, - 

ha - % + - 

Superioară - - Superioară - - - - 
Mijlocie 23,13 19 Mijlocie 124,55 100 101,42 - 

Inferioară 101,42 81 Inferioară - - - 101,42 
Total  124,55 100 Total  124,55 100 101,42 101,42 

 
Conform datelor prezentate în tabelul 4.10.1, productivitatea arboretelor nu 

corespunde în totalitate condiţiilor staţionale. Astfel, pe 101,42 ha arboretele realizează alte 
productivităţi decât potenţialul staţional. Acest lucru se explică, în principal, prin existenţa în 
cadrul unităţii de producţie a 10,69 ha arborete artificiale, precum şi a 92,44 ha arborete 
natural fundamental subproductive. Aceste arborete realizează productivităţi diferite decât 
bonitatea staţiunilor. Printre cauzele care au condus la această stare de fapt se pot enumera: 

- provenienţa din lăstari a arboretelor (93% din arborete au provenienţă din lăstari); 
- neefectuarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor; 
- seceta prelungită din ultimele decenii; 
Speciile existente (CE-68%, GI-31%, etc) sunt distribuite în cadrul unităţii de producţie 

în concordanţă cu condiţiile staţionale şi cu tipurile naturale fundamentale de pădure 
identificate.  

Din sintezele anterioare se poate deduce strânsa corelaţie dintre staţiune şi vegetaţie. 
Bonitatea staţională este reflectată cu fidelitate de potenţialul productiv al pădurilor. 
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5. STABILIREA FUNC ŢIILOR SOCIAL - ECONOMICE ŞI ECOLOGICE ALE 
PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE 

 
5.1. Stabilirea funcţiilor social - economice şi ecologice ale pădurii 
 
5.1.1. Obiective social - economice şi ecologice 
Obiectivele social - economice se exprimă prin natura produselor şi a serviciilor de 

protecţie ori social - culturale ale pădurii. 
Reglementarea prin amenajament a modului de gospodărire din cadrul U.P. VIII 

Coţofenii din Dos s-a detaliat prin stabilirea ţelurilor de producţie la nivel de unitate 
amenajistică, după cum urmează: 

Tabelul 5.1.1.1. 
Nr. 
crt. Grupa de obiective şi servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat 

1. Produse lemnoase 
 - lemn de cvercinee pentru cherestea 
 - lemn pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări 

2. Alte produse în afara lemnului 
 - vânat, fructe de pădure, ciuperci comestibile, plante medicinale şi 
aromate, miere de albine, etc. 

 
5.1.2. Funcţiile pădurii 
Corespunzător obiectivelor social - economice fixate la actuala amenajare, s-a realizat 

zonarea funcţională a pădurilor din U.P. VIII Coţofenii din Dos, după cum urmează: 
Tabelul 5.1.2.1. 

Grupa, subgrupa şi categoria funcţională Suprafaţa 
Codul Denumirea ha % 

GRUPA a II-a 
2.1C  Arborete destinate să producă, în principal, lemn pentru cherestea (TVI)  122,96 99 

2.1D 
 Arborete destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii 
rurale şi alte produse din lemn (TVI) 1,81 1 

TOTAL  124,77 100 
 

Pădurile U.P. VIII Coţofenii din Dos au fost încadrate în tipul VI de categorii 
funcţionale, în care se aplică întreaga gamă a tratamentelor prevăzute în normele tehnice, 
potrivit condiţiilor ecologice, social-economice şi tehnico-organizatorice. 

 
5.1.3. Subunităţile de producţie şi protecţie constituite 
În vederea gospodăririi diferenţiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor 

social-economice şi îndeplinirea funcţiilor atribuite, în cadrul acestei unităţi de producţie a fost 
necesar şi justificat economic şi ecologic constituirea unei singure subunităţi de producţie, şi 
anume S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obişnuite - cu suprafaţa de 124,55 ha. 
            Această subunitate a fost constituită din arboretele de cvercinee şi diverse foioase 
tari care vor fi gospodărite în regimul codru, precum şi arborete de salcâm care vor fi 
gospodărite în regim crâng. 
 

5.1.3.1. Constituirea subunităţilor de gospodărire 
 

SUP U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E 

 10V 16 J        

Total Suprafata 3,01 HA Nr.UA-uri 2      

A 10 A 10 B 10 C 10 D 10 E 10 F 11  12 A 12 B 

 12 C 13 14 A 14 B 14 C 15 A 15 B 16 A 16 B 
 16 C 16 D 16 E 16 F 16 G 16 H 16 I 16 J 17 

 18 A 18 B 23 A 23 B 27     

Total Suprafata 124.55 HA Nr.UA-uri 31      

Total UP Suprafata 127.56 HA Nr.UA-uri 33      
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor şi ale pădurii 
 
5.2.1. Generalităţi 
În vederea realizării funcţiilor atribuite arboretele şi pădurea în ansamblu, trebuie să 

aibă o anumită structură. Pentru realizarea acestei structuri, arboretele trebuie gospodărite 
diferenţiat, în raport cu funcţia atribuită. 

Starea actuală a arboretelor şi a fondului de producţie este diferită de cea normală şi 
din acest punct de vedere este necesară dirijarea arboretelor şi a fondului de producţie în 
ansamblul său către structura normală. 

Structura arboretelor şi a pădurii în ansamblul său, atât cea normală cât şi cea 
corespunzătoare etapei actuale, se defineşte prin: regim, compoziţia ţel, tratament, 
exploatabilitate şi ciclu. 

Gospodărirea diferenţiată a pădurilor se face în cadrul subunităţii constituite. 
În tabelul următor se prezintă sintetic bazele de amenajare la nivelul etapei actuale: 

Tabelul 5.2.1.1. 

S.U.P. Suprafaţa 
- ha - Regim Compoziţia ţel   

% Tratamentul Exploatabilitatea Ciclu 
ani 

"A" - codru regulat, 
sortimente obişnuite 124,55 

- codru 
- crâng 51CE29GI20DT 

Tăieri progresive 
Tăieri crâng tehnică 90 

 
5.2.2. Regimul 
Regimul defineşte structura pădurii din punct de vedere al modului în care se asigură 

regenerarea pădurii: din sămânţă sau pe cale vegetativă. 
Pentru pădurile din U.P. VIII Coţofenii din Dos s-a adoptat: 
- regimul codru pentru arboretele de cvercinee şi diverse foioase tari care pot fi 

conduse până la vârste suficient de mari, când fructifică abundent şi pot realiza regenerarea 
pe cale naturală din sămânţă;  

- regimul crâng pentru arboretele de salcâm, specii care pot realiza regenerarea pe 
cale vegetativă din lăstari sau drajoni. 

 
5.2.3. Compoziţia - ţel 
Compoziţia-ţel reprezintă asocierea şi proporţia speciilor din cadrul unui arboret care 

îmbină în orice moment al existenţei lui, în modul cel mai favorabil, exigenţele biologice ale 
pădurii cu cerinţele social-economice atribuite, starea arboretului existent etc. 

Ca bază de amenajare compoziţia ţel se exprimă prin: 
- compoziţia-ţel la exploatabilitate - care reprezintă cea mai favorabilă compoziţie la 

care ajung arboretele la vârsta exploatabilităţii în raport cu compoziţia lor actuală şi cu 
posibilităţile de modificare a ei, prin intervenţiile ce se fac în direcţia compoziţiei optime; 

- compoziţia-ţel de regenerare - care se stabileşte numai pentru arboretele 
exploatabile în prezent şi cele care devin exploatabile în cursul primei perioade de 
amenajament, ţinându-se seama de compoziţia-ţel finală şi de sistemul de cultură adoptat; 

- compoziţia-ţel finală - se stabileşte în raport cu ţelurile de gospodărire şi cu condiţiile 
ecologice date. 

Astfel, pentru pădurile din U.P. VIII Coţofenii din Dos compoziţia-ţel stabilită este cea 
corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure pentru arboretele exploatabile și 
compoziția țel la exploatabilitate pentru celelalte arborete. 

Pe subunităţi, tipuri de staţiune şi tipuri de pădure, compoziţia ţel se prezintă astfel: 
Tabelul 5.2.3.1. 

Subunitatea  Tip de 
staţiune 

Tip de 
pădure 

Supraf.  
- ha - Compoziţia-ţel Specii 

CE GI SC DT 
"A" - codru regulat, 

sortimente  
obişnuite 

7.3.3.2. 
711.2. 29,04 8CE2DT 23,23 - - 5,81 
722.2. 15,21 8GÎ2DT - 12,17 - 3,04 
731.2. 80,52 5CE3GÎ2DT 40,26 24,16 - 16,10 

Total S.U.P. "A" 124,77 - 63,49 36,33 - 24,95 
COMPOZIŢIA ŢEL (%) 100 - 51 29 - 20 

COMPOZIŢIA ACTUALĂ (%) 100 - 68 31 1 - 
TOTAL U.P.  124,77 - 63,49 36,33 - 24,95 

COMPOZIŢIA-ŢEL(%) 100 - 51 29 - 20 
COMPOZIŢIA ACTUAL Ă (%) 100 - 68 31 1 - 
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5.2.4. Tratamentul 
Ca bază de amenajare, tratamentul defineşte structura arboretelor din punctul de 

vedere al  repartiţiei arborilor pe categorii dimensionale şi al etajării populaţiei de arbori şi 
arbuşti. 

Din punct de vedere silvicultural, prin tratament se înţelege modul cum se face 
exploatarea şi se asigură regenerarea unei păduri în conformitate cu ţelurile fixate. 

Având în vedere condiţiile concrete existente pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos, 
s-au adoptat următoarele tratamente: 

- tăieri progresive în arborete de cvercinee (cer, gârniță), cu perioada de regenerare 
20 ani, tipice pentru formaţiile amintite. Prin tehnica de aplicare, acestea asigură regenerarea 
naturală din sămânţă a arboretelor, promovarea speciilor de bază (cer, gârniţă) şi de 
amestec valoroase (frasin, paltin). Fiind tratamente din grupa celor cu tăieri repetate, se evită 
dezgolirea solului, putându-se executa şi împăduriri în completarea regenerărilor naturale, 
obţinându-se astfel, arborete valoroase amestecate, rezistente la adversităţi; 

- tăieri în crâng în cazul arboretelor de salcâm la care regenerarea se realizează pe 
cale naturală din lăstari sau drajoni. Crângul simplu cu tăiere de jos (u.a. 23B) se va aplica în 
cazul arboretelor aflate la prima sau a doua generaţie din lăstari, cu cioate capabile să 
lăstărească viguros, având consistenţa peste 0,7 (inclusiv). De asemenea, în cazul 
arboretelor de salcâm se vor executa şi lucrări de stimulare a drajonării. 

Tehnica aplicării tratamentelor este cea prevăzută în "Normele tehnice pentru 
alegerea şi aplicarea tratamentelor", în vigoare. 
 

5.2.5. Exploatabilitatea 
Exploatabilitatea defineşte structura arboretelor sub raportul dimensional şi se exprimă 

prin vârsta exploatabilităţii.   
Pentru pădurile din U.P.VIII Coţofenii din Dos s-a stabilit exploatabilitatea tehnică. 
Corespunzător exploatabilităţii adoptate, s-a stabilit vârsta exploatabilităţii tehnice, iar 

pentru pădurile U.P. VIII Coţofenii din Dos aceasta este de 86 ani. 
 
 5.2.6. Ciclul  

Ca principală bază de amenajare, ciclul determină mărimea şi structura pădurii în 
ansamblul său în raport cu vârsta arboretelor componente. La stabilirea ciclului au fost luate 
în considerare: 

- formaţiile şi speciile forestiere care compun pădurea; 
- funcţiile social-economice atribuite arboretelor; 
- media vârstei exploatabilităţii tehnice; 
- posibilităţi de creştere a eficacităţii funcţionale ale arboretelor şi a pădurii în 

ansamblul său. 
Astfel, ciclul este de 90 ani la S.U.P. "A".  
Vârstele medii ale exploatabilităţii şi a ciclului adoptat sunt prezentate la subcapitolul 

16.4.3. 
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUC ŢIE LEMNOASĂ  
 

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale 
 
6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente  
          obişnuite 
Prin această reglementare se va urmări şi asigura: 
- optimizarea structurii pădurii în condiţiile ecologice specifice unităţii de producţie şi 

cerinţele social - economice ale zonei; 
- realizarea unui fond de producţie care să permită exercitarea cu continuitate, pe 

termen lung, a funcţiilor atribuite pădurii şi creşterea stabilităţii ecologice; 
- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive şi respectarea 

până la nivel de arboret a reglementărilor de ordin silvicultural. 
 
6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale 
În vederea stabilirii posibilităţii s-au determinat indicatorii de posibilitate prin 

intermediul creşterii indicatoare şi după criteriul claselor de vârstă. 
 
6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul creşterii indicatoare 
Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit următoarele elemente de calcul: 
- Ci - valoarea creşterii indicatoare = 278 m3; 
- Q - valoarea raportului dintre volumele de masă lemnoasă exploatabile în intervalele 

de timp considerate şi volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuală a unei 
posibilităţi egale cu creşterea indicatoare. 





20Ci

Dm20CiQ  2,43, în care Dm reprezintă valoarea minimă dintre diferenţele: 

DD1 = 2V1 - 20 Ci = 11160 m3 
DD2 = V2 - 20 Ci = 13928 m3 
DD3 = V3 - 30 Ci = 11837 m3 
DD4 = V4 - 40 Ci = 12571 m3 

DD5 = V5 - 50 Ci = 10170 m3 
DD6 = V6 - 60 Ci = 7994 m3 

      Dm = 7994 m3 
Pentru determinarea acestor diferenţe s-au calculat volumele de masă lemnoasă: V1, 

V2, V3, V4, V5 şi V6. 
V1=   8372 m3 
V2= 19512 m3 
V3= 20213 m3 
V4= 23740 m3  

V5= 24130 m3 

V6= 24746 m3 
Q = 2,43 (>1), deci subunitatea face parte din categoria celor cu excedent de arborete 

exploatabile şi indicatorul de posibilitate s-a calculat după formula P = m x Ci, în care m 
reprezintă factorul modificator calculat cu relația: 

m = a + b x Q = 0,756 + 0,244 x 2,43 = 1,349 
Pi = 1,349 x 278 = 377 m3/an 
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 6.1.1.1.1.1. Posibilitatea după procedeul creşterii indicatoare 
SUP A 

Specia CE GI SC ST MJ CS STR CD JU DT  

CI 197 79  1  1     278 

V1           8372 

 V11   66        66 

 V12 12221 4361   19    11  16612 

 V13            

 V14            

V2           19512 

 V21 13938 5408 136  19    11  19512 

 V22            

 V23            

V3           20213 

 V31 14442 5597 82 61 20    11  20213 

 V32            

V4 16545 6959 82 64 20 51   12 7 23740 

V5 16805 7084 82 66 20 53   12 8 24130 

V6 17116 7384 82 67 20 55   12 10 24746 

   DD1           11160 

   DD2           13928 

   DD3           11837 

   DD4           12571 

   DD5           10170 

   DD6           7994 

  DM           7994 

  Q           2,43 

  V1/10           837 

  V2/20           976 

  V3/30           674 

  V4/40           593 

  V5/50           483 

  V6/60           412 

  POSIB.           377 

                    A:     0,7560                M:         1,349 
                         CICLUL                                                                      90 Ani 
                         SUPRAFATA TOTALA                                       124,55 Ha 

                               SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 

                         SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA             124,55 Ha 

 
6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate după criteriul claselor de vârstă 
Stabilirea indicatorului de posibilitate după criteriul claselor de vârstă s-a făcut 

parcurgându-se următoarele etape: 
a) Analiza structurii unităţii de gospodărire pe clase de vârstă 

Tabelul 6.1.1.1.2.1. 

Specificări 
Clase de vârstă Clasa de 

vârstă normală 
- ha - I II III IV V Total 

Suprafaţa (ha) 1,67 5,68 14,05 61,55 41,60 124,55 
27,68 

% 1 5 11 50 33 100 

 
b) Constituirea suprafeţelor periodice 
Suprafaţa totală = 124,55 ha 
Ciclu = 90 ani 
Perioada = 20 ani  
Suprafaţa periodică normală = 27,68 ha 
Mărimea suprafeţelor periodice se determină prin repartizarea arboretelor pe perioa-

dele ciclului, rezultând: 
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SPI  = 33,62 ha (1,2 SPN – s-a avut în vedere exdedentul de arborete exploatabile) 
SPII  = 27,68 ha 
SPIII  = 27,68 ha 
SPIV  = 35,57 ha 
c) Constituirea SPI 

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate după criteriul claselor de vârstă, s-a 
procedat la constituirea S.P.I (încadrând arboretele exploatabile pe clase de vârstă şi urgenţe 
de regenerare), după cum urmează: 

Tabelul 6.1.1.1.2.2. 

SP UA SPR 
TA 
ani 

TE 
ani 

LP CNS URG PRM 
Volum 
actual Crestere 

Volum 
total 

Volum inclusiv 
crestere pe 5 ani Proc. 

inductiv 
mc mc/ua mc Vi Vk Vj 

1 

12A 9,46 90 80 P1 0,9 28 20 1996 31 2151 - 2151 - 706 
14A 7,71 90 90 P3 0,8 28 20 1334 23 1449 - 1449 - 718 
16A 13,54 90 80 P3 0,8 28 20 2613 38 2803 - 2803 - 1843 
16I 2,56 90 80 P3 0,9 28 20 512 8 552 - 552 - 365 
23B 0,35 50 25 CJ 0,7 28 10 66 1 71 - - 71 71 

TOTAL 33,62 - - - - - - 6521 - 7026 - 6955 71 3703 
 

d) Determinarea indicatorului de posibilitate se face prin două procedee: 
d1) Procedeul deductiv 

Tabelul 6.1.1.1.2.3. 

Clase 
de 

vârstă 

Supraf. 
ha 

Volum 
m3 

Creşt. 
crt. 

SPI SPII Suprafaţa periodică 
V 

Supr. 
(ha) 

Volum 
III IV 

Supr. 
ha 

Vj 
m3 

Vk 
m3 

Vi 
m3 

Actual 
m3 

25xCR Total 
Ha Ha 

I 1,67 68 8 - - - - - - - - - 1,67 
II 5,68 365 29 - - - - - - - - - 5,68 
III 14,05 1709 65 0,35 71 - - - - - - - 13,70 
IV 61,55 11441 229 - - - - 19,35 3597 1800 5397 27,68 14,52 
V 41,60 7992 124 33,27 - 6955 - 8,33 1600 621 2221 - - 

Total 124,55 21575 455 33,62 71 6955 - 27,68 5197 2421 7618 27,68 35,57 
SPN normal = 27,68 27,68  27,68  27,68 41,51 

Diferenţe - 5,94  -  - +5,94 
PD = Vj/10+Vk/20 = 71/10 + 6955/20 = 355 m3 

 
        d2) Procedeul inductiv - s-a bazat pe însumarea volumelor posibil de extras în primul 
deceniu, stabilite pentru arboretele încadrate provizoriu în suprafaţa periodică în rând. Aceste 
volume s-au determinat în baza indicilor de recoltare (exprimaţi procentual) stabiliţi pe teren 
pentru fiecare arborete exploatabil în parte. În acest caz a rezultat Pi = 370 m3/an. 

 

6.1.1.2. Adoptarea posibilităţii 
În vederea normalizării fondului forestier şi a asigurării continuităţii recoltelor de lemn, 

s-au analizat indicatorii de posibilitate, după creşterea indicatoare şi după clasele de vârstă. 
Tabelul 6.1.1.2.1. 

Metoda de calcul 
Prin intermediul creşterii indicatoare După criteriul claselor de vârstă 

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori 
Ci (m3) 278 SP normală (ha) 27,68 

V1/10 (m3) 837 Perioada I (ani) 20 
V2/20 (m3) 976 SPI (ha) 33,62 
V3/30(m3) 674 

Perioada a II-a 20 
V4/40 (m3) 593 
V5/50(m3) 483 

SPII (ha) 27,68 V6/60 (m3) 412 
Q 2,43 Volumul arb.exploatabile (m3/ha) 205 
m 1,349 Procedeul inductiv 370 
q - Procedeul deductiv 355 

P1 = 377 m3/an  P2 = 355 m3/an 
Posibilitatea adoptată = 375 m3/an 

 
Analizând indicatorii de posibilitate calculaţi prin cele două procedee, s-a adoptat o 

posibilitate de 375 m3/an (după metoda creşterea indicatoare). 
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Indicatorii de posibilitate şi posibilitatea actuală şi precedentă se prezintă astfel: 
Tabelul 6.1.1.2.2. 

Anul 
amenajării 

Posibilitatea (m3/an) 
Recoltată anterior 

m3/an Calculată 
Adoptată 

După Ci După clase de vârstă 
2012 161 160 160 - 
2023 377 355 375 - 

% 234 222 234  
 

Aşadar, posibilitatea adoptată este de 375 m3/an, fiind cu 215 m3/an (134%) mai mare 
decât posibilitatea de la amenajarea precedentă (160 m3/an), justificarea regăsindu-se în 
structura actuală a arboretelor pe clase de vârstă. 

Prin adoptarea posibilităţii de 375 m3/an se asigură recoltarea cu continuitate a masei 
lemnoase, precum şi normalizarea în viitor a fondului de producţie din cadrul unităţii de bază.  

 
6.1.1.3. Recoltarea posibilităţii 
În raport cu posibilitatea de produse principale adoptată, de urgenţele de regenerare şi 

de condiţiile concrete în care se realizează exploatarea, s-au ales arboretele care urmează a 
fi parcurse cu tăieri de regenerare în primii 10 ani. 

Acestea au fost înscrise în "Evidenţa arboretelor din care urmează să se recolteze 
posibilitatea decenală de produse principale" cât şi în "Planul decenal de recoltare a 
produselor principale". Aceste arborete au fost propuse a fi parcurse cu tăieri de regenerare 
din faza de descriere parcelară, numărul de intervenţii pe perioade de regenerare rămase, 
numărul de intervenţii în deceniu, procentul de extras şi lucrările de executat. 

Alegerea arboretelor de parcurs cu tăieri în primii 10 ani (faza de birou) s-a făcut în 
raport cu urgenţele de regenerare, calcularea indicatorilor de posibilitate şi adoptarea 
posibilităţii. 

Aceste arborete sunt prezentate în "Planul decenal de recoltare a produselor 
principale". Pe lângă volumul de extras, în acest plan s-au dat recomandări referitoare la 
tratamentul de aplicat, lucrările de ajutorarea regenerării naturale, de împăduriri, etc. 

Pe urgenţe de regenerare, arboretele exploatabile în primul deceniu, sunt prezentate 
în tabelul următor: 

                                                                                              Tabelul 6.1.1.3.1. 

Urgenţa 
Arborete încadrate în "Planul decenal de recoltare a produselor principale" 

u.a. Suprafaţa (ha) Volum total (m3) Volum de extras (m3) 
28 12A, 14A, 15B, 16A, 16I, 23B 34,34 7165 3750 

TOTAL URGENŢE 34,34 7165 3750 
 

În planul decenal, unităţile amenajistice au fost înscrise în ordinea lor curentă, cu 
datele de caracterizare a arboretelor şi lucrările prevăzute pentru regenerarea lor. 

Prevederile au un caracter orientativ, ele urmând a fi adoptate la condiţiile concrete de 
exploatare şi regenerare a fiecărui arboret. 

Prin eşalonarea la tăiere a arboretelor din planul decenal se va urmări: 
- punerea în lumină a seminţişurilor existente; 
- provocarea şi ajutorarea regenerării naturale. 
Recoltarea masei lemnoase se face aplicând tratamentul tăierilor progresive și tăieri în 

crâng. 
Tabelul 6.1.1.3.2. 

Tratament 
Suprafaţa de parcurs (ha)Volum de extras (m3) Posibilitatea anuală pe specii (m3) 

Totală Anuală Total Anual CE GI SC 
Tăieri progresive 33,99 3,40 3679 368 243 125 - 
Tăieri în crâng 0,35 0,03 71 7 - - 7 

Total 34,34 3,43 3750 375 243 125 7 
 
Ir = 375 m3/an : 124,55 ha = 3,0 m3/an/ha; 
Icr = 3,7 m3/an/ha. 
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În mod deosebit prin aplicarea tratamentelor se va urmări evitarea dezgolirii solului, 

respectiv asigurarea permanenţei pădurilor şi a funcţiilor de protecţie şi producţie. 
Punerea în valoare a arboretelor, în vederea aplicării tăierilor progresive se va face 

după ce s-a studiat în teren dinamica procesului regenerării naturale, în funcţie de care se 
vor amplasa punctele de regenerare. 

Arboretele incluse în planul decenal de recoltare se vor parcurge cu tratamente 
corespunzătoare, cu intensitatea corelată cu durata perioadei de regenerare şi cu numărul de 
intervenţii (potrivit normelor tehnice în vigoare). 

În ceea ce priveşte intensitatea intervenţiilor, adaptate la situaţia concretă din teren, se 
fac următoarele precizări: 

- u.a. 12A și 15B arborete cu consistenţa 0,8-0,9, fără seminţiş utilizabil, neparcurse 
cu tăieri de regenerare şi incluse în planul decenal de recoltare se vor parcurge cu tăieri 
progresive de însămânţare cu intensitatea corelată cu durata perioadei de regenerare şi cu 
numărul total de intervenţii. Tăierile de însămânţare vor fi corelate cu anii de fructificaţie, 
efectuându-se şi lucrări de ajutorarea regenerării naturale (mobilizarea solului, extragerea 
tineretului neutilizabil etc); 

- u.a. 14A, 16A și 16I arborete amestecat de cvercinee, cu consistenţă 0,8-0,9 şi 
seminţiş utilizabil pe 0,2S vor fi parcurse în prima parte a deceniului cu o tăiere de 
însămânţare (corelată cu anii de fructificaţie), iar spre sfârşitul deceniului cu o tăiere de 
punere lumină. 

- u.a. 23B arboret de salcâm va fi parcurs cu o tăieri în crâng, extrăgându-se printr-o 
singură intervenţie întreaga masă lemnoasă urmată de provocarea drajonării.  

Se face precizarea că se pot aplica şi alte variante ale acestor tratamente, specifice 
situaţiei din zonă, ţinând seama de experienţa locală şi starea concretă a fiecărui arboret în 
acel moment. 

Tehnologiile de exploatare vor fi cele din normele tehnice, adaptate la situaţia concretă 
din fiecare arboret în parte, cu următoarele restricţii: 

- evitarea rănirii seminţişului şi arborilor rămaşi în picioare; 
- menţinerea structurii solului şi a proprietăţilor acestuia.  
După exploatare, se vor curăţi parchetele de resturile de exploatare în vederea 

asigurării condiţiilor de dezvoltare a seminţişurilor şi de împădurire. 
Prin recoltarea posibilităţii de produse principale se va urmări şi folosirea raţională a 

masei lemnoase, ce se realizează pe baza unei sortimentări corespunzătoare, începând de 
la punerea în valoare până la prelucrarea lemnului în unităţile de industrializare.      

 
6.1.1.4. Prognoza posibilităţii 
Calculul prognozei posibilităţii de produse principale după 10, 20 şi 30 ani de la data 

actuală cu asigurarea continuităţii pe 60 de ani, are la bază următoarele condiţii: 
- ciclul de producţie, creşterea indicatoare şi suprafaţa subunităţii rămân constante; 
- se consideră că se recoltează integral posibilitatea de produse principale; 
- se menţin constante şi creşterile adăugate volumelor actuale ale elementelor privind 

calculul posibilităţii; 
- la fiecare nivel de prognoză se acceptă că volumul de recoltat în următorii 60 de ani, 

după efectuarea scăderilor datorate recoltării integrale a posibilităţii, se completează cu 
volumul arboretelor din subclasa de vârstă, care în acest interval, îndeplinesc condiţiile de 
exploatabilitate şi care nu au fost luate în considerare la calculul indicatorului de posibilitate 
determinat în prezent. 

În vederea prognozei posibilităţii de produse principale, s-a analizat la nivelul fiecărei 
etape de prognoză (după 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras în primul deceniu (V1, V1', 
V1", şi V1'") volumul care se poate recolta în primii 20 ani  (V2, V2',V2" şi V2'"), volumul care se 
poate recolta în primii 30 ani (V3, V3', V3" şi V3'"), volumul care se poate recolta în primii 40 
ani (V4, V4', V4" şi V4'"), volumul care se poate recolta în primii 50 ani (V5, V5', V5" şi V5'"), 
volumul care se poate recolta în primii 60 ani (V6, V6', V6" şi V6'") cu respectarea condiţiilor de 
mai sus. 
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Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost 

reactualizate la fiecare etapă de prognoză, determinându-se apoi indicatorul de posibilitate. 
Rezultatele calculelor sunt prezentate în tabelul următor: 

Tabelul 6.1.1.4.1. 
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani 

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori 
V1 8372 V1' 15762 V1'' 12713 V1''' 12489 
V2 19512 V2' 16463 V2'' 16239 V2''' 12880 
V3 20213 V3' 19989 V3'' 16630 V3''' 13496 
V4 23739 V4' 20380 V4'' 17246 V4''' 14511 
V5 24130 V5' 20996 V5'' 18261 V5''' 14511 
V6 24746 V6' 22011 V6'' 18261 V6''' 14511 
Q 2,4 Q' 1,9 Q'' 1,3 Q''' 0,6 
m 1,3 m' 1,2 m'' 1,1 m''' - 
P 375 P' 375 P'' 375 P''' 375 

 
În raport cu variaţia elementelor de calcul, s-a determinat valoarea indicatorului de 

posibilitate corespunzător.  
Elementele care au stat la baza prognozei posibilităţii de produse principale, asigură 

continuitatea recoltării acesteia, fără a se periclita structura fondului forestier. 
În concluzie, se poate afirma că este asigurată continuitatea recoltării posibilităţii de 

produse principale, cu fluctuaţie pe toată durata ciclului de producţie. 
 

6.2. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II de categorii funcţionale 
În U.P. VIII Coţofenii din Dos nu există arborete cu funcţii speciale de protecţie. 

 
6.3. Lucrări de îngrijire şi de conducere a arboretelor 
 Prin sistem al lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor se înţelege totalitatea 

operaţiilor de îngrijire şi conducere aplicate unui arboret de la instalare până la începerea 
lucrărilor de regenerare, efectuate pe baze ecologice, în raport cu ţelul de gospodărire 
urmărit. 

Obiectivele urmărite prin efectuarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor 
sunt următoarele: 

- păstrarea şi ameliorarea stării de sănătate a arboretelor; 
- creşterea gradului de stabilitate şi rezistenţă a arboretelor la acţiunea agresivă a 

factorilor externi şi interni destabilizatori (vânt, zăpadă, boli, dăunători, vânat, poluare, etc.); 
- creşterea productivităţii arboretelor; 
- mărirea capacităţii de fructificaţie a arborilor şi ameliorarea condiţiilor de regenerare; 
- recoltarea de masă lemnoasă în vederea valorificării ei. 
Conform planului lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor, posibilitatea de 

produse secundare din U.P. VIII Coţofenii din Dos se prezintă astfel:  
Tabelul 6.3.1. 

Specificări 
Tip 
fcţ. 

Suprafaţa de parcurs - ha - Volum de extras - m3 - Posibilitatea pe specii m3/an 
Decenală Anuală Decenal Anual CE GI DT 

Curăţiri VI 1,86 0,19 7 1 - - 1 
Rărituri VI 2,41 0,24 22 2 - 1 1 

Curăţiri + 
Rărituri 

VI 4,27 0,43 29 3 - 1 2 

Tăieri igienă VI 86,91 86,91 762 76 53 23 - 
Total general  91,18 87,34 791 79 129 24 2 

 
Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor are la bază lucrările de îngrijire prevăzute în 

teren, ţinându-se seama de evoluţia arboretelor în următorii 10 ani. 
Aşadar, condiţiile staţionale, reflectate prin forma de relief, tipul şi subtipul de sol, 

precum şi lucrările executate anterior, sunt determinate în alegerea metodei şi intensităţii 
răriturilor. 
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La aplicarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor se vor respecta indicaţiile 

date prin " Normele tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor" în vigoare. 
În continuarea documentării planului lucrărilor de îngrijire a arboretelor se mai fac 

următoarele precizări: 
- lucrările de îngrijire, prevăzute prin amenajament, sunt corespunzătoare situației 

existente la data efectuării descrierii parcelare; 
- suprafeţele de parcurs anual cu lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor 

reprezintă valori minimale; 
- volumul de extras prin lucrări de îngrijire este orientativ, intensitatea cu care se vor 

executa aceste lucrări rămânând în atenţia organului executor, fiind specificată în 
instrucţiunile în vigoare şi, nu în ultimul rând, determinată de starea de moment a arboretului; 

- la executarea lucrărilor de îngrijire ale arboretelor, o atenţie deosebită se va acorda 
arboretelor din prima clasă de vârstă, respectiv degajărilor şi curăţirilor, de executarea 
acestora depinzând stabilitatea şi eficacitatea funcţională a viitoarelor păduri. Aceste lucrări 
se vor executa indiferent de eficienţa economică de moment; 

- în cazul unui arboret neuniform, lucrările de îngrijire se vor executa în raport de 
caracteristicile arboretului existent, pe porţiunile care necesită intervenţii.  

 
6.4. Volumul total de recoltat (produse principale + produse secundare) 
Pentru pădurile din U.P. VIII Coţofenii din Dos, posibilitatea totală pe specii, tipuri de 

categorii  funcţionale şi categorii de lucrări, are următoarea structură:    
 Tabelul 6.4.1. 

Natura 
produselor 

Tip categ. 
funcţ. 

Suprafaţa (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuală pe specii (m3) 
Totală Anuală Total Anual CE GI SC DT 

Principale VI 34,34 3,43 3750 375 243 125 7 - 
Secundare VI 4,27 0,43 29 3 - 1 - 2 
Principale + 
Secundare VI 38,61 3,86 3779 378 243 126 7 2 

Igienă VI 86,91 86,91 762 76 53 23 - - 
Total  - 125,52 90,77 4541 454 296 149 7 2 

 
Recapitulaţia posibilităţii totale, indicii de recoltare şi indicele de creştere curentă se 

prezintă astfel:                                                                          
Tabelul 6.4.2 

Posibilitatea, m3/an Indici de recoltare, m3/an/ha Indice de 
creştere 
curentă, 
m3/an/ha 

Produse 
principale 

Produse 
secundare 

Tăieri de 
igienă 

Total Produse 
principale 

Produse 
secundare 

Tăieri de 
igienă 

Total 

375 3 76 454 3,01 0,02 0,61 3,64 3,7 

 
Analizându-se comparativ indicele de recoltare total (3,64 m3/an/ha) cu indicele de 

creştere curentă (3,7 m3/an/ha), se constată aceștia sunt relativ apropiați. Se observă, totuși, 
o mică acumulare de masă lemnoasă, ceea conduce la asigurarea continuităţii recoltelor de 
lemn). 

 
6.5. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale şi împăduriri 

 Prin planul lucrărilor de regenerare şi împădurire se va urmări introducerea imediată în 
producţie a terenurilor goale rezultate în urma tăierilor de produse principale, a terenurilor 
destinate împăduririi sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturală. 
 Acest plan a fost întocmit ţinându-se seama de situţia înregistrată cu ocazia executării 
descrierii parcelare, de planurile de recoltare a produselor principale, de necesitatea 
asigurării unei structuri corespunzătoare a arboretelor potrivit funcţiei atribuite, precum şi de 
cerinţa împăduririi sau reîmpăduririi tuturor terenurilor goale cu excepţia terenurilor cu 
destinaţie specială (vânători etc). 
 Alegerea speciilor folosite la lucrările de împădurire s-a făcut ţinându-se seama de 
tipul natural de pădure, tipul de staţiune, de cerinţele ecologice ale speciilor, precum şi de 
experienţa locală. 
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Împăduririle vor fi urmate obligatoriu de lucrări de îngrijire a culturilor tinere, ori de câte 
ori este necesar, până la închiderea stării de masiv. 

Pentru reuşita regenerărilor, în perioada 2023-2032 s-au prevăzut, după caz, 
următoarele categorii de lucrări: 

Tabelul 6.5.1. 

Simbol Categorii de lucrări 
Supraf. efectivă 

- ha - 
A.  LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE 5,93 

A.1.  Lucrări de ajutorare a regenerării naturale 3,50 
A.1.4.  Mobilizarea solului  3,40 
A.1.7.  Provocarea drajonării la arboretele de salcâm 0,10 
A.2.  Lucrări de îngrijire a regenerării naturale 2,43 

A.2.1.  Receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate 0,81 
A.2.2.  Descopleşirea seminţişurilor 1,62 

B.  LUCRĂRI DE REGENERARE 1,06 
B.1.  Împăduriri în terenuri goale din fond forestier 0,22 

B.1.3.  Împăduriri în terenuri dezgolite prin calamități naturale (incendii, doborâturi de vânt sau zăpadă, 
uscare, etc și alte cauze) 0,22 

B.3.  Împăduriri în suprafeţe propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor  
 necorespunzătoare 0,84 

B.3.4.  Împăduriri pentru ameliorarea compoziției și consistenței (după reconstrucție ecologică) 0,84 
C.  COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV 0,21 

C.2.  Completări în arborete tinere nou create (20% din B) 0,21 
D.  ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE 3,43 

D.2.  Îngrijirea culturilor tinere nou create 3,43 

    
Împăduririle s-au prevăzut a se executa prin plantaţii în care producerea puieţilor să se 

facă în pepiniere situate în terenuri cu condiţii climatice şi staţionale cât mai apropiate de cele 
în care se plantează. 

În scopul interpretării cât mai corecte a reuşitei lucrărilor de împădurire este necesar 
ca organul executor să noteze cu stricteţe provenienţa materialului săditor la rubricile 
speciale ale amenajamentului. 

Speciile care vor fi folosite la împădurirea celor 1,27 ha (1,06 ha la împăduriri şi 0,21 
ha la completări) sunt următoarele: 

- gârniţă - 0,79 ha - 62%; 
- cer - 0,23 ha - 18%; 
- diverse foioase tari - 0,25 ha - 20%. 
Procesul tehnologic al lucrărilor de împădurire este cel stabilit prin normele tehnice în 

vigoare şi prin diverse alte acte normative în domeniu. 
Introducerea speciilor prin lucrările de împădurire nu se face după scheme rigide, ci se 

vor modela după microrelieful terenului, folosind modelul de grupare în ochiuri, grupe sau 
intim în completarea regenerărilor naturale. 

Împăduririle vor fi urmate obligatoriu de lucrări de îngrijire a culturilor tinere, ori de câte 
ori este nevoie de circa 2-3 ori pe an, timp de 2-4 ani, practic până la închiderea stării de 
masiv. 

Producerea puieţilor pentru împăduriri se va face în pepiniere situate în condiţii 
climatice cât mai apropiate de cele în care se plantează. 

În legătură cu lucrările de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire se fac 
următoarele recomandări: 

- pentru realizarea compoziţiei de regenerare, în punctele de regenerare se vor 
introduce speciile care nu s-au regenerat natural, sau cele care trebuie introduse în scopul 
ridicării productivităţii pădurilor; 

- anterior efectuării lucrărilor de împădurire în completarea regenerărilor naturale se 
vor determina compoziţia, densitatea şi vitalitatea seminţişului instalat natural, modul de 
răspândire şi posibilitatea de utilizare în compoziţia viitorului arboret; 

- introducerea speciei sau speciilor lipsă ori insuficient regenerate natural, se va face 
în golurile existente în seminţiş în momentul plantării; 
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- menţinerea speciilor de cvercinee şi valoroase de amestec (paltin, frasin, cireş);  
- alegerea, asocierea şi utilizarea speciilor folosite la lucrările de împădurire se face în 

raport cu potenţialul staţional şi funcţiile atribuite; 
- stimularea drajonării la arboretele de salcâm se va face prin executarea unei arături 

superficiale printre cioate pe două direcţii perpendiculare, cu distanţa între brazde de 40-60 
cm, sau manual, prin executarea de vetre, cu sapa (în funcţie de pantă şi de configuraţia 
terenului); 

- împădurirea tuturor terenurilor goale din cuprinsul pădurii, în vederea realizării unui 
indice cât mai ridicat de utilizare a fondului forestier; 

- completarea golurilor din regenerările naturale. 
Pentru ca speciile introduse să înregistreze sporul scontat, se impune urmărirea 

dezvoltării lor şi ori de câte ori este necesar a lucrărilor de îngrijirea culturilor. 
La efectuarea lucrărilor de împădurire se va acorda o atenţie deosebită condiţiilor 

concrete de pe teren şi dinamicii procesului de regenerare naturală, astfel încât speciile să se  
introducă în corelaţie cu cerinţele ecologice ale naturii. 

În u.a. care au condiţii grele de regenerare, pentru a favoriza instalarea şi dezvoltarea 
seminţişului, se va executa mobilizarea solului în anii de fructificaţie, recurgându-se şi la 
semănături sub masiv, în vetre sau benzi.   

Se va urmări ca pe toate suprafeţele parcurse cu tăieri de regenerare şi pe terenurile 
goale destinate împăduririi să fie create arborete viabile, corespunzătoare din punct de 
vedere al condiţiilor staţionale şi valoroase din punct de vedere funcţional. 

În general, cantităţile de realizat prevăzute în planul lucrărilor de regenerare şi 
împădurire, sunt orientative, la realizarea planurilor anuale ocolul având obligaţia de a stabili, 
în mod concret, lucrările care se vor executa, precum şi volumul acestora, în funcţie de 
situaţia de moment din fiecare arboret. 

Pentru urmărirea procesului de regenerare naturală, ocolul va completa, anual, 
formularele privind "Evidenţa dinamicii procesului de regenerare naturală" introduse în acest 
scop în partea a patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodată, ocolul are obligaţia 
ca, în "Evidenţa lucrărilor executate" din fiecare u.a. în care s-au executat plantaţii (integrale 
sau completări), pe pagina din dreapta a "descrierii parcelare", să înscrie provenienţa 
puieţilor (rezervaţia sau O.S., U.P. şi u.a. din care provine sămânţa utilizată la producerea 
puieţilor). Aceleaşi date vor fi înregistrate şi în cazul unor eventuale semănături directe.   

 
6.6. Refacerea arboretelor slab productive şi substituirea celor cu compoziţii  
       necorespunzătoare 
Fondul forestier al U.P. VIII Coţofenii din Dos este afectat calitativ de existenţa a 99,61 

ha (80%) de arborete slab productive şi cu compoziţii necorespunzătoare, al căror mod de 
gospodărire se preconizează să se desfasoare astfel: 

                                                                                                                 Tabelul 6.6.1.          

Caracterul actual al tipului de 
padure 

Supraf. 
- ha - 

Arborete din tipul VI de categorii funcţionale 

Tăieri cu reg. naturală din sămânţă Tăieri în crâng 

Dec. I Dec. II Al 
te dec. Dec. I Dec. II Alte dec. 

Natural fundamental 
subproductive 92,44 33,99 53,53 4,92 - - - 

Total derivat de productivitate 
mijlocie 0,21 - - 0,21 - - - 

Artificial de prod. inferioară 6,96 - - 5,15 0,35 - 1,46 
Total  99,61 33,99 53,53 10,28 0,35 - 1,46 

 
Consideraţiile cu privire la cauzele prezumtive care au condus la apariţia unor astfel de 

arborete au fost tratate în cadrul capitolului 4 din acest proiect (4.7.). 
Modul de gospodărire a acestor arborete împreună cu măsurile ce se impun pentru 

ameliorarea stării lor se regăsesc în planurile de amenajament. 
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În funcţie de gradul de participare a fiecărei categorii în parte şi în raport de starea 

arboretelor respective şi modul de intervenţie în intenţia de ameliorare a acestora este diferit.  
Astfel, pentru pădurile din tipul VI de categorii funcţionale, măsurile de gospodărire constau 
din aplicarea de tăieri de regenerare (tăieri progresive, tăieri în crâng, lucrări de îngrijire, etc.) 
potrivit prevederilor din planurile de amenajament.  

Tehnologiile ce se vor aplica în cazul lucrărilor de îmbunătăţire a productivităţii 
arboretelor cu randament scăzut, vor urmări ca dezgolirea solului să se facă pe suprafaţe cât 
mai mici, iar  alăturarea  unui  nou  parchet  se  va  face după ce arboretul creat pe parchetul  
precedent şi-a închis starea de masiv. 

 
6.7. Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe 
      perioada de aplicare a amenajamentului silvic şi procedura executării   
      acestora, prin derogare de la prevederile amenajamentului 
Pe parcursul aplicării prevederilor amenajamentului arboretele pot fi afectate, în 

diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici şi/sau abiotici: uscare anormală, 
doborâturi de vânt, incendieri, rupturi de zăpadă şi vânt, eroziune în suprafaţă şi în adâncime, 
rocă la suprafaţă şi tulpini nesănătoase.  

În vederea gospodăririi durabile a fondului forestier este necesară extragerea 
materialului lemnos afectat şi valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va 
realiza cu respectarea prevederilor legislaţiei silvice în vigoare şi va consta în: 

- "extragerea integrală a materialului lemnos" - în arboretele afectate integral de factori 
biotici şi abiotici şi în cele în care, prin extragerea arborilor afectaţi, se determină încadrarea 
lor în urgenţa I de regenerare; 

- "extragerea arborilor afectaţi" - în arboretele afectate parţial de factori biotici şi/sau 
abiotici. 

Volumul rezultat se va încadra ca:  
- produse accidentale I - arborii dintr-un arboret afectaţi integral de factori biotici şi/sau 

abiotici, arborii dintr-un arboret cu vârsta mai mare de ½ din varsta exploatabilităţii tehnice, 
afectaţi parţial de factori biotici şi/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care există aprobări 
legale de defrişare; 

- produse accidentale II - arborii dintr-un arboret cu vârsta mai mică sau egală cu ½ 
din vârsta exploatabilităţii tehnice, afectaţi parţial de factori biotici şi/sau abiotici. 

Masa lemnoasă care se recoltează ca produse accidentale I se precomptează ca 
produse principale numai dacă aceasta provine din subunităţi de gospodărire pentru care se 
reglementează procesul de producţie; celelalte produse accidentale I precum şi produsele 
accidentale II nu se precomptează. 

În condiţiile în care cuantumul volumului rezultat se încadrează sub nivelul pentru care 
legislaţia stabileşte modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca 
produse accidentale, după întocmirea şi aprobarea actelor de punere în valoare. 

Condiţiile actuale pentru care este necesară întocmirea unei documentaţii de derogare 
de la prevederile amenajamentului, se regăsesc în Ordinul MAP nr. 766/2018, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Documentaţia de derogare, însoţită de avizul favorabil al conducătorului structurii 
teritoriale de specialitate a autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură precum şi 
de actul administrativ emis de autoritatea teritorială pentru protecţia mediului, se va înainta 
spre aprobarea autorităţii publice centrale. 

Fondul forestier al U.P. VIII Coţofenii din Dos este afectat de următorii factori 
destabilizatori şi limitativi, și anume prezenţa  tulpinilor nesănătoase.  

Existenţa factorilor destabilizatori influenţează negativ calitatea fondului forestier. 
Posibilităţile de înlăturare a acestor factori sunt limitate, de aceea se va urmări pe cât posibil 
diminuarea efectelor negative pe care aceştia le au asupra calităţii fondului forestier. 

Modul de intervenţie pentru ameliorarea arboretelor afectate de factori destabilizatori 
este diferit de la un arboret la altul (în funcţie de gradul de intensitate), măsurile preconizate 
regăsindu-se în planurile de amenajament întocmite.  
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Astfel, arboretele afectate de factori destabilizatori din cadrul U.P. VIII Coțofenii din 
Dos, vor fi parcurse cu tăieri de igienă, fiind arborete tinere capabile să revină la starea 
normală prin efectuarea acestor lucrări.  
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7. VALORIFICAREA SUPERIOAR Ă A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI 
FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI 

 
Pe lângă producţia de lemn care constituie produsul de bază al pădurii, fondul forestier 

mai furnizează o serie de alte produse valoroase cum ar fi: vânat, fructe de pădure, ciuperci 
comestibile, plante medicinale şi aromate din flora spontană, etc. 

 
7.1. Potenţialul cinegetic 
Teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos face parte din fondul cinegetic nr. 68 Mihăiţa - 

fond A.J.V.P.S. Acest fond de vânătoare are ca vânat principal stabil căpriori, iepuri, mistreţi 
şi fazani, iar cel secundar de potârniche. 

În U.P. VIII Coţofenii din Dos s-au destinat pentru hrana vânatului o suprafaţă de     
2,79 ha (u.a. 10V). 

În vederea folosirii judicioase a terenurilor destinate pentru hrana vânatului, se vor lua 
următoarele măsuri: 

- curăţirea terenurilor de speciile lemnoase şi alte materiale care împiedică creşterea 
ierburilor preferate de vânat; 

- cultivarea suprafeţelor cu lucernă, trifoi, sfeclă, etc. în vederea suplimentării hranei 
vânatului; 

- se va acorda o atenţie deosebită hranei suplimentare a vânatului pe timpul iernii, mai 
ales în perioadele cu zăpadă mare.  

Recoltarea vânatului se va face numai prin vânători organizate cu respectarea 
legislaţiei în vigoare. 

În scopul realizării efectivelor normale de vânat, se prevăd următoarele măsuri: 
- prevenirea şi combaterea braconajului; 
- prevenirea dăunătorilor vânatului; 
- interzicerea păşunatului în zonele de refugiu ale vânatului; 
- reglementarea trecerilor prin pădure; 
- combaterea dăunătorilor vânatului (pisici sălbatice, vulpi, etc.); 
- asigurarea hranei suplimentare pentru vânat; 
- selecţionarea vânatului şi proporţionarea sexelor. 
 
7.2. Potenţialul de fructe de pădure 
Condiţiile geografice şi pedoclimatice din U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt favorabile 

dezvoltării în fondul forestier a unor specii lemnoase, ale căror fructe să fie folosite în 
alimentaţie şi industrie. Dintre acestea, o mare răspândire o au măceşul, coarne, porumbarul 
şi păducelul. 

 
7.3. Potenţialul de ciuperci comestibile 
În cadrul U.P. VIII Coţofenii din Dos nu sunt condiţii pentru creşterea ciupercilor din 

flora spontană. 
 
7.4. Plante medicinale şi aromate 
Principalele plante medicinale care se găsesc în cuprinsul unităţii luate în studiu sunt 

muşeţelul, florile de salcâm şi urzica. 
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8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER 
 

8.1. Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor de vânt şi de zăpadă 
În deceniul expirat, pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos nu au avut loc doborâturi 

sau rupturi de vânt sau zăpadă.  
Teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos este situat într-o zonă unde vânturile au o 

intensitate mică şi nu produc doborâturi masive de arbori. 
În continuare, pentru prevenirea şi diminuarea efectelor negative ale acestora se 

prevăd următoarele măsuri: 
- executarea corectă şi la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor; 
- extragerea prin tăieri de igienă a tuturor arborilor uscaţi, atacaţi, deperisanţi, etc.; 
- reducerea pe cât posibil a suprafeţelor cu arborete provenite din lăstari, mai ales a 

celor aflate la a II - a sau a III - a generaţie. 
 
8.2. Protecţia împotriva incendiilor 
Ca măsură pentru prevenirea şi stingerea incendiilor, se va menţine, pentru fiecare 

canton, câte un pichet de incendiu dotat cu toate uneltele necesare pentru combaterea 
oricărui început de incendiu. 

Se impune menţinerea şi întreţinerea potecilor şi drumurilor de pământ existente care 
să asigure o accesibilitate uşoară şi o deplasare cât mai rapidă a echipelor de intervenţie 
atunci când se semnalează un incendiu.  

De asemenea, se vor amenaja mai multe locuri de fumat şi se vor amplasa mai multe 
tăbliţe de avertizare P.S.I. 

 
8.3. Protecţia împotriva poluării industriale 
Pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos nu sunt surse de poluare industrială. Sursele 

cele mai active de poluare a aerului atmosferic sunt cele ce provin de pe platforma 
Municipiului Craiova, cu precădere Combinatul Chimic şi Centrala Termoelectrică Işalniţa, 
situate la distanţa de cca. 15 km de pădurile luate în studiu. 

În vederea protejării mediului înconjurător, inclusiv a pădurilor de noxele industriale, 
este necesar ca unităţile care deţin surse de poluare să ia măsuri urgente pentru înlocuirea 
instalaţiilor de filtrare, astfel încât cantitatea noxelor eliminate în atmosferă să se înscrie în 
limitele admise pe plan internaţional. 

Cunoscând rolul pădurii în împrospătarea aerului şi oprirea propagării substanţelor 
nocive, actualul amenajament a prevăzut măsuri de gospodărire adecvate rolului funcţional 
stabilit. 

 
8.4. Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători 
În deceniul trecut nu s-au semnalat atacuri puternice ale dăunătorilor biotici. Atacurile 

slabe care au fost s-au înregistrat în special la exemplare slăbite din alte cauze, cum ar fi : 
cele doborâte sau rupte de vânt şi zăpadă, zdrelite prin exploatare, vătămate de vânat, etc.  

În scopul protecţiei fondului forestier împotriva bolilor şi dăunătorilor se impun 
următoarele acţiuni : 

- urmărirea pe teren de către pădurari a apariţiei unor eventuale focare de dăunători şi 
agenţi patogeni; 

- cadrele tehnice din organul administrativ al pădurii să consulte literatura de 
specialitate referitoare la protecţia pădurilor din zonă şi arhivele pentru a vedea care a fost 
evoluţia dăunătorilor în raza de activitate; 

Cea mai importantă problemă este menţinerea unei stări fitosanitare bune a pădurii, în 
acest sens impunându-se : 

- menţinerea arboretelor la densităţi normale; 
- împădurirea golurilor; 
- plantarea numai a puieţilor proveniţi din sămânţă recoltată din rezervaţiile de     

seminţe, cărora li s-au făcut analizele şi tratamentele ce se impuneau; 
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- aplicarea măsurilor de carantină în transferul puieţilor; 
- respectarea mărimii parchetelor şi curăţirea corectă a acestora de către cei care au    

realizat exploatarea pădurilor; 
- cojirea rapidă şi evacuarea materialului provenit din doborâturi; 
- interzicerea păşunatului; 
- stivuirea materialului lemnos se va face în locuri izolate, lipsite de umiditate, bine 

curăţate şi tratate în prealabil; 
- evitarea îngrămădirii materialului lemnos pe firul apelor. 

 
8.5. Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de uscare anormală 
La data efectuării descrierii parcelare, arboretele din această unitate de producţie nu 

sunt afectate de fenomenul de uscare anormală.  
Pentru prevenirea fenomenului de uscare anormală, se vor aplica cu stricteţe 

prevederile din normele tehnice emise în acest scop, executându-se cu precădere lucrările 
de îngrijire corespunzătoare, urmărindu-se crearea de coroane normale, care să conducă la 
o vitalitate viguroasă.  
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9. CONSERVAREA ŞI AMELIORAREA BIODIVERSIT ĂŢII 
 

Conservarea biodiversităţii este unul dintre obiectivele de gospodărire prioritare avute 
în vedere la amenajarea pădurilor și a constituit permanent un deziderat de prim ordin în 
elaborarea amenajamentului, începând de la principiile amenajamentului şi adoptarea 
bazelor de amenajare şi până la stabilirea măsurilor de gospodărire de detaliu, necesare 
fiecărui arboret, indiferent de funcţia prioritară pe care o îndeplineşte acesta. De altfel, unul 
dintre principiile de bază ale amenajării pădurilor este principiul conservării şi ameliorării 
biodiversităţii, care urmăreşte conservarea şi ameliorarea biodiversităţii la cele patru niveluri 
ale acesteia (intraspecifică, interspecifică, ecosistemică şi al peisajelor), în scopul maximizării 
stabilităţii şi a potenţialului polifuncţional al pădurilor.  

             
9.1. Elemente de biodiversitate 
Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente în U.P. VIII Coţofenii 

din Dos se apreciază a fi în general bună. Precizăm, totuși, că fondul forestier al acestei 
unităţi de producţie este afectat de prezenţa tulpinilor nesănătoase - 1% (1,37 ha), situația 
acestora fiind detaliată în capitolul 6.7.  

Conform legislaţiei în vigoare, în momentul elaborării prezentului amenajament, 
suprafața U.P. VIII Coţofenii din Dos nu se suprapune cu arii naturale protejate incluse în 
rețeaua ecologică ’’Natura 2000’’.  

 
9.2. Acţiuni în favoarea biodiversităţii 
Conservarea și ameliorarea biodiversităţii sunt obiective generale ale amenaja-

mentului, dincolo de constituirea punctuală, în unele zone, a unor rezervații natural sau arii 
natural protejate. Conservarea biodiversităţii se realizează prin măsurile de gospodărire 
adoptate. 

Măsurile de gospodărire favorabile conservării biodiversităţii sunt atât de ordin general 
(acestea fiind urmărite la nivelul fiecărui arboret, oricare ar fi funcțiile atribuite, pe care trebuie 
să le îndeplinească, respective subunitatea de producție din care face parte), cât și măsuri 
specifice (urmărite la nivelul pădurilor cuprinse în ariile natural protejate). 

Dintre măsurile genelae menite să asigure conservarea  biodiversităţii biologice, la 
nivel genetic, intraspecific și interspecific amintim: 

- promovarea cu prioritate a regenerării naturale a arboretelor, cu prilejul aplicării 
tratamentelor silviculturale; 

- utilizarea de material genetic de provenienţă locală, în situaţia în care se recurge la 
regenerarea pe cale artificială; 

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice şi biotice prin măsurile propuse; 
- menţinerea stării de sănătate şi vitalitate a ecosistemelor de pădure, prin utilizarea 

unor practici raţionale de gospodărire; 
- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicării intervențiilor silvotehnice, atunci 

când acestea devin invazive; 
- menținerea subarboretului cu prilejul aplicării intervențiilor silvotehnice, cu excepția 

situațiilor în care afectează mersul regenerării în arboretele bătrâne în curs de regenerare 
sau dezvoltarea arboretelor tinere; 

- adoptarea de tratamente, tehnici de recoltare şi transport al materialului lemnos, care 
să reducă la minim degradarea arborilor şi/sau a solului; 

- monitorizarea activităţii utilajelor forestiere pentru eliminarea pierderilor de carburanţi 
şi lubrifianţi; 

- exploatarea pe principiul durabilităţii a produselor lemnoase şi nelemnoase ale 
pădurii; 

- realizarea şi menţinerea unei infrastructuri forestiere adecvate pentru asigurarea 
unor servicii eficiente şi reducerea la minim a impactului asupra mediului, acordându-se o 
atenţie deosebită speciilor ameninţate şi evitând fragmentarea habitatelor; 
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- menţinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecărui arboret, prin promovarea 
tuturor speciilor principale adaptate condiţiilor staţionale locale, potrivit tipului natural de 
ecosistem; 

- menţinerea terenurilor pentru hrana faunei sălbatice, în vederea conservării 
biodiversităţii speciilor de plante ierboase, respectiv menţinerea unei suprafeţe mozaicate din 
punct de vedere al categoriilor de habitate;  

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de vârstă, întrucât fiecare clasă de 
vârstă este însoţită de un anumit nivel al biodiversităţii; 

- conducerea arboretelor la vârste mari, care să menţină un nivel ridicat al 
biodiversităţii, în special la nivelul descompunătorilor; 

- păstrarea unor arbore morți (sau în curs de uscare) “pe picior” și “la sol”, cu prilejul 
efectuarii tăierilor de regenerare și a lucrărilor de îngrijire și conducere; 

- executarea corectă și la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor, de recoltare a 
masei lemnoase și de regenerare. 

 
9.3. Efectul aplicării prevederilor amenajamentului asupra biodiversităţii  
Primul  amenajament elaborat pe baze ştiinţifice moderne şi unitare, pentru pădurile 

acestui ocol a fost cel care a intrat în vigoare în anul 1954, în momentul actual ajungându-se 
la a opta revizuire. Se poate astfel aprecia, ţinând cont de cele peste șapte decenii de 
gospodărire durabilă, că menţinerea integrităţii pădurilor şi a  biodiversităţii naturale a fost 
unul din principalele obiective ale managementului asigurat de personalul silvic, în baza 
amenajamentelor silvice. Acestea, departe de a fi simple regulamente de exploatare, au 
încorporat cunoştinţe şi analize pluridisciplinare. De aceea subliniem faptul, că rolul 
amenajamentului este unul benefic, pentru menţinerea stării favorabile de conservare a 
habitatelor şi speciilor şi că fără reglementările pe care le implementează, împreună cu alte 
acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente şi conexiuni ale ecosistemelor 
protejate ar fi putut fi grav perturbate. 

 
9.4. Concluzii privind biodiversitatea  
La dezbaterile care au avut loc la conferinţele de avizare a soluţiilor tehnice s-a pus 

accentul ca la întocmirea amenajamentului să se adopte măsuri care să creeze premize 
pentru conservarea biodiversităţii pădurilor, din cadrul U.P. VIII Coţofenii din Dos. Dintre 
măsurile respective sunt de menţionat: 

1. promovarea regenerării naturale, prin aplicarea de tratamente compatibile cu 
acţiunea de conservare a biodiversităţii; 

2. menţinerea lemnului mort, pe picior şi căzut, în pădure, într-un procent de minim 
5%, deoarece orice îndepărtare a lemnului mort nu duce decât la destructurarea avansată şi 
la slăbirea stabilităţii ecosistemului, precum şi la sărăcirea lui în biodiversitate.  

Cu cât este mai mare numărul de specii şi unităţi intraspecifice, cu atât mai mare este 
biodiversitatea şi stabilirea ecosistemului. 

În perioada de aplicare a amenajamentului, cu prilejul lucrărilor de îngrijire şi 
regenerare şi a tăierilor de igienă, este necesar să fie menţinut lemn mort pe picior (arbori 
uscaţi, iescari, arbori scorburoşi etc) şi căzut. 

Făcând o sinteză a subcapitolelor anterioare se pot formula următoarele concluzii 
privind biodiversitatea: 

1. Obiectivele amenajamentului silvic coincid cu obiectivele de conservare a speciilor 
şi habitatelor de interes comunitar. În cazul habitatelor, planul de amenajament are ca 
obiectiv asigurarea continuităţii pădurii, promovarea tipurilor fundamentale de pădure, menți-  
nerea funcţiilor  ecologice şi economice ale pădurii aşa cum sunt ele stabilite prin încadrarea 
în grupe funcţionale şi subunităţi de producţie. 

2. Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru pădurile studiate sunt 
conforme şi susţin integritatea şi conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere 
identificate în zona studiată. 
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3. Lucrările silvotehnice propuse nu afectează negativ semnificativ starea de 
conservare  a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu şi lung. 

4. Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafaţă din habitatele 
de interes comunitar. 

5. Unele dintre lucrări precum completările, curăţirile şi răriturile au un caracter de 
ajutor în menţinerea sau îmbunătăţirea după caz a stării de conservare. 

6. Aplicarea corectă şi la timp a lucrărilor de îngrijire conduc la modificarea fizionomiei 
fitocenozelor forestiere, în sensul ca acestea să corespundă ca structură cu cea a habitatelor 
forestiere de interes comunitar putând fi incluse ulterior în această categorie. 

7. Gospodărirea fondului forestier nu cauzează modificări fundamentale în ceea ce 
priveşte starea de conservare a populaţiilor de mamifere. 

8. Managementul forestier adecvat, propus în amenajament, este în măsură să 
conserve suprafeţele ocupate la ora actuală de pădure şi păşune ca tipuri majore de ecosis-
teme precum şi să păstreze conectivitatea în cadrul habitatelor ce vor putea astfel asigura 
perpetuarea în timp a biocenozelor naturale. 

9. Reglementările şi măsurile propuse de amenajamentul silvic în studiu nu implică un 
impact negativ asupra ariilor naturale protejate existente în limitele teritoriale ale U.P. VIII 
Coţofenii din Dos. 

 
9.5. Recomandări privind certificarea pădurilor 
Ideea de certificare a managementului forestier, a apărut în contextul preocupărilor 

majore legate de gospodărirea pădurilor, înscriindu-se în ideea globală de certificare a 
sistemelor şi performanţelor, aplicabilă în cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea  
managementului forestier, cunoscută mai ales sub denumirea de certificarea pădurilor, îşi are 
originile în îngrijorările societăţii, apărute odată cu defrişările masive de păduri tropicale de la 
începutul anilor ’80-’90. 

În urma Conferinţei Naţiunilor Unite pentru Mediu şi Dezvoltare ce a avut loc la Rio de 
Janeiro în 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabilă a pădurilor din  
întrega lume, cu o largă consultare a tuturor factorilor interesaţi. Pornind de la această idee, 
în octombrie 1993, a fost semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Stewardship 
Council), o schemă de certificare la care interesele economice, sociale şi de mediu au 
drepturi egale. 

FSC este o organizaţie independentă, neguvernamentală şi nonprofit, înregistrată în 
Mexic ca o asociaţie de membri - Association Civil. Organizaţia operează la nivel 
internaţional şi oferă servicii prin intermediul centrului FSC International, situat în Bonn, 
Germania, precum şi prin intermediul unei reţele internaţionale de Iniţiative Naţionale. FSC 
oferă un program de acreditare internaţională pentru organisme de certificare independente 
şi o schemă de etichetare pentru produsele pădurii, ce serveşte ca o garanţie credibilă că 
produsele provin dintr-o pădure bine gospodărită, în conformitate cu standardele FSC, aşa 
numitele Principii şi Criterii. 

Certificarea managementului forestier în sistem FSC este un proces prin care, în urma 
unui audit, o organizaţie independentă confirmă faptul că o anumită suprafaţă forestieră este 
gospodarită în conformitate cu un standard agreat. 

Standardul după care se face auditul este împărţit în 10 Principii şi 56 Criterii. 
Principiile FSC pentru certificarea modului de gospodărire a pădurilor sunt:  
- Principiul 1: Conformitatea cu legislaţia naţională şi internaţională şi principiile FSC 
- Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinţă şi responsabilităţile aferente 
- Principiul 3: Drepturile populaţiilor indigene (neaplicabil în România) 
- Principiul 4: Relaţiile cu comunităţile şi drepturile angajaţilor 
- Principiul 5: Beneficiile multiple ale pădurii 
- Principiul 6: Impactul asupra mediului 
- Principiul 7: Planul de management 
- Principiul 8: Monitorizarea şi evaluarea 
- Principiul 9: Păduri cu Valoare Ridicată de Conservare 
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- Principiul 10: Plantaţii 
Aceste 10 principii, ce sunt detaliate în 56 de criterii, au un caracter general şi pentru o 

mai bună aplicare a lor se face adaptarea acestora la condiţiile specifice fiecărei ţări, de către 
Iniţiativele Naţionale FSC sau de către organismele de certificare acreditate, care derulează 
procesul de audit. 

Certificarea managementului forestier este continuată de aşa numita certificare a 
lanţului de custodie, prin care se urmăreşte să se elaboreze mecanisme de urmărire a 
produselor lemnoase sau nelemnoase care provin din pădurile certificate de la sursă până la 
consumator. Certificarea lanţului de custodie se referă la companiile care exploatează, 
procesează sau comercializează material lemnos certificat FSC şi care doresc să eticheteze 
aceste produse cu numele sau eticheta FSC. 

Certificarea lanţului de custodie în sistem FSC permite companiilor:  
- Să identifice şi să controleze sursele de material lemnos atât certificat FSC cât şi 

sursele de material lemnos recuperat/reciclat; 
- Să le demonstreze clienţilor că îndeplinesc cerinţele FSC în ceea ce priveşte 

controlul materialului lemnos necertificat FSC; 
- Să utilizeze mărcile înregistrate şi etichetele comerciale ale FSC pentru a-şi promova 

produsele. 
În prezent, mii de companii de prelucrare şi comercializare a lemnului, în special din 

Europa de Vest şi America de Nord, impun clienţilor lor obţinerea certificatului FSC, fiind 
interesate să cumpere şi să lucreze cu produse certificate în acest sistem. În cazul acestor 
companii, certificarea reprezintă o dovadă pentru clienţii lor şi pentru publicul larg că lemnul 
provine din păduri bine gospodărite. 

Pe scurt paşii în vederea certificării FSC sunt:  
- aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar şi poate fi demarat 

numai la cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regăseşte 
pe site-ul Asociaţiei pentru Certificare Forestieră (www.certificareforestiera.ro). 

- preevaluarea: are drept scop familiarizarea companiei cu cerinţele standardului de 
certificare şi identificarea de către auditor a conformităţilor şi neconformităţilor cu standardul. 

- evaluarea principală: reprezintă vizita organismului de certificare în urma căruia se 
colectează informaţii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de către 
organismul de certificare a certificatului FSC. 

 - acordarea certificatului: certificatul este acordat cu condiţia îndeplinirii cerinţelor 
standardului, pe o perioadă de 5 ani. 

- monitorizarea: după acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale. 
- recertificarea: o nouă reevaluare se derulează înainte de expirarea certificatului, 

pentru a se păstra statutul de certificare, rezultând în eliberarea unui nou certificat. 
Certificarea forestieră poate aduce beneficii atât deţinătorilor de certificat FSC cât şi 

consumatorilor, comunităţilor locale, muncitorilor şi organizaţiilor neguvernamentale cu 
specific de mediu sau social. 

În prezent certificarea este un mecanism de piaţă; există cerere şi ofertă pentru lemnul 
certificat FSC şi implicit un interes crescut în producerea şi comercializarea produselor 
certificate. În principal, decizia de intrare în procesul de certificare este în general legată de 
obţinerea unor avantaje cum ar fi accesul pe noi pieţe a lemnului certificat sau menţinerea pe 
pieţele existente. Pe lângă acestea se pot obţine următoarele beneficii:  

- îmbunătăţirea sistemelor de management, incluzând aici mecanismele de planificare, 
monitorizare, evaluare şi raportare; 

- îmbunătăţirea proceselor de gestiune a firmei şi a eticii de afaceri; 
- firmele pot răspunde la cererea de produse de origine controlată; 
- îmbunătăţirea proceselor productive. 
Un motiv în plus pentru certificare îl reprezintă cel economico-financiar. Pe lângă 

accesul pe pieţe noi sau menţinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia şi 
de preţuri mai mari pentru produsele ce poartă sigla FSC. În ce măsură şi cu câte procente 
va avea loc această creştere nu poate fi decisă decât de piaţa liberă, cea care dic-  
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tează preţul. De reţinut însă că acest lucru nu se întâmplă foarte des, ci doar acolo unde 
cererea este foarte mare. 

 
9.6. Păduri cu valoare ridicată de conservare 
 
9.6.1. Conceptul de Păduri cu Valoare Ridicată de Conservare - PVRC 
Pădurile îndeplinesc funcţii de protecţie dintre cele mai diverse, asigurând inclusiv 

servicii de natură socială indispensabile comunităţilor umane, pe scurt, pădurea prezintă 
multiple valori. Acolo unde aceste valori sunt considerate a fi de o importanţă excepţională 
sau critică, pădurea poate fi definită ca o pădure cu valori ridicate de conservare. 

Deci, pădurile cu valoare ridicată de conservare sunt acele păduri care au o 
importanţă critică din perspectiva protejării mediului, a conservării biodiversităţii şi a valorilor 
culturale şi religioase ale comunităţilor locale. 

Conceptul de "păduri cu valoare ridicată de conservare (PVRC)" a fost definit prima 
dată de Forest Stewardship Council (www.fsc.org) şi se regăseşte în cadrul principiului nr. 9 
din standardul de certificare FSC, publicat prima dată în anul 1999. Considerat separat de 
certificare forestieră, acest concept s-a dovedit a fi un mod efectiv de a dovedi sau verifica 
managementul responsabil al resurselor forestiere (gestionarea durabilă a pădurilor). Ca ur-
mare, el este folosit independent în multe domenii, cum ar fi: conservarea şi gestionarea 
resurselor naturale, elaborarea politicilor de achiziţii în cadrul companiilor care prelucrează şi 
valorifică produse forestiere şi chiar în elaborarea politicilor agenţiilor guvernamentale. 

Exemple de păduri cu valoare ridică de conservare pot fi: 
- o pădure care protejează unica sursă de apă potabilă pentru o localitate; 
- suprafeţe forestiere care adăpostesc specii endemice sau ameninţate cu dispariţia 

sau ecosisteme rare; 
- păduri legate de sărbători tradiţionale sau care adăpostesc monumente istorice, 

locuri de pelerinaj, unităţi de cult de care este legată identitatea comunităţilor respective; 
- o pădure care adăposteşte un sit arheologic important; 
- păduri care asigură anumite produse pentru comunităţi locale dependente de acest 

fel de resurse, etc. 
Pădurile cu valori ridicate de conservare trebuie gestionate astfel încât să se menţină 

şi chiar să crească valorile ridicate de conservare identificate în cuprinsul acestora. 
 
9.6.2. Categorii de Păduri cu Valoare Ridicată de Conservare 
Pădurile cu valoare ridicată de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului 

de identificare a Pădurilor cu Valoare ridicată de Conservare şi a principiului 9 din standardul 
FSC în următoarele categorii: 

• VRC 1 - Suprafeţe forestiere care conţin zone cu biodiversitate ridicată de importanţă 
globală, locală sau regională cu următoarele subcategorii: 

- VRC1.1 - Arii protejate 
- VRC1.2 - Specii ameninţate şi periclitate 
- VRC1.3 - Specii endemice 
- VRC1.4 - Utilizarea sezonală critică 
• VRC 2 - Suprafeţe forestiere extinse de importanţă globală, regională sau naţională. 
• VRC 3 - Suprafeţe forestiere care sunt localizate în/sau conţin ecosisteme rare, 

ameninţate sau periclitate. 
• VRC 4 - Suprafeţe forestiere care asigură servicii de bază in situaţii critice cu 

următoarele subcategorii: 
- VRC 4.1 - Păduri de importanţă deosebită pentru surse unice de apă potabilă, bazine 

hidrografice şi captări de apă 
- VRC 4.2 - Păduri critice pentru controlul procesului de eroziune 
- VRC 4.3 - Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole 
• VRC 5 - Suprafeţe forestiere ce satisfac nevoi de bază pentru comunităţile locale 
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• VRC 6 - Suprafeţe forestiere a căror valoare este esenţială pentru păstrarea 

identităţii culturale a unei comunităţi sau a unei zone. 
 

9.6.3. Păduri cu valoare ridicată de conservare în cuprinsul unităţii de producţie 
Conform informaţiilor furnizate de către Ocolul silvic Filiaşi, în cuprinsul U.P. VIII 

Coţofenii din Dos nu există arborete certificate ca păduri cu valoare ridicată de conservare. 
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10. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI 
CONSTRUCŢII FORESTIERE 

 
10.1. Instalaţii de transport 
Situaţia instalaţiilor de transport din cadrul U.P. VIII Coţofenii din Dos este dată în 

tabelul următor: 
Tabelul 10.1.1. 

Nr. 
crt. 

Indicativul 
drumului 

Denumirea drumului 
Lungime (Km) Supraf. 

deservită 
- ha - 

Volumul 
deservit 
- m3 - 

În 
 pădure 

În afara 
pădurii Total 

1 DP001 Breasta-Coţofenii din Dos - 3,8 3,8 124,55 4541 
Total Drumui Publice - 3,8 3,8 124,55 4541 

TOTAL DRUMURI EXISTENTE - 3,8 3,8 124,55 4541 

 
Accesibilitatea fondului de producţie şi a posibilităţii din cadrul U.P. VIII Coţofenii din 

Dos se prezintă astfel:  
Tabelul 10.1.2. 

Specificări 
Accesibilitatea 

Cantităţi 
Actuală La sfârşitul deceniului În viitor 

ha % ha % ha % 

Fond de 
producţie 

Total, din care 124,55 124,55 100 124,55 100 124,55 100 
Exploatabil 96,81 96,81 100 96,81 100 96,81 100 

Preexploatabil 19,97 19,97 100 19,97 100 19,97 100 
Neexploatabil 7,77 7,77 100 7,77 100 7,77 100 

 
Tabelul 10.1.3. 

Specificări 
Accesibilitatea 

Cantităţi 
Actuală La sfârşitul deceniului În viitor 

m3 % m3 % m3 % 

Posibilitatea 

Total, din care 4541 4541 100 4541 100 4541 100 
Produse principale 3750 3750 100 3750 100 3750 100 
Produse secundare 29 29 100 29 100 29 100 

Tăieri de igienă 762 762 100 762 100 762 100 

 
Accesibilitatea fondului forestier este de 100%. 

  
 10.2. Tehnologii de exploatare 

În concordanţă cu soluţiile prevăzute prin planul de recoltare a masei lemnoase şi 
planul lucrărilor de îngrijire, la recoltarea şi colectarea masei lemnoase din parchete trebuie 
să se aplice tehnologiile de exploatare prin care se evită degradarea solului şi care asigură o 
bună gospodărire prin crearea de condiţii favorabile executării lucrărilor de îngrijire şi de 
împădurire. 

Tehnologiile de exploatare vor fi astfel stabilite încât să respecte prevederile legale 
ţinând cont de următoarele restricţii: 

- protejarea solului; 
- protejarea arborilor care rămân în arboret. 
În acest sens, personalul ocolului silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele 

parchetelor, a căilor de acces pentru scos-apropiat şi a zonelor de protecţie a arborilor. 
La exploatarea masei lemnoase se vor respecta următoarele reguli: 
- arborii uscaţi şi iescarii se doboară şi fasonează înainte de începerea exploatării 

parchetului; 
- nu se vor tăia arborii nemarcaţi; 
- la terminarea lucrărilor de exploatare, unitatea va nivela traseele de colectare, va 

face igienizarea şi va curăţi parchetul. 
 
10.3. Construcţii forestiere 
Pe teritoriul U.P. VIII Coţofenii din Dos nu sunt construcţii forestiere. 
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11. ANALIZA EFICACIT ĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR 
 

 11.1. Realizarea continuităţii funcţionale 
Continuitatea funcţională a pădurilor este un indicator deosebit  de important al 

analizei modului în care s-a făcut gospodărirea acestora până în prezent şi cum vor fi 
gospodărite în continuare. 
 Date cu privire la încadrarea arboretelor pe grupe şi categorii funcţionale la 
amenajările anterioare şi la cea actuală, sunt prezentate în tabelul următor: 

Tabelul 11.1.1. 

Amenajamentul 

Grupa a II-a 
Alte 

terenuri 
Total 
- ha - 

Categorii funcţionale - ha - 
2.1B/ 
2.1C 

2.1C/ 
2.1D 

1998 121,50/ - 3,00/ - 2,50 127,00 
2012 121,73/ - 2,77/ - 2,50 127,00 
2023 - /122,96 - /1,81 2,79 127,56 

 
Din datele prezentate rezultă că funcţiile arboretelor au fost reanalizate la fiecare 

etapă de amenajare şi în raport de noile obiective de protejat şi noile cercetări în domeniu, s-
au atribuit arboretelor funcţii corespunzătoare. Astfel, potrivit Ordinului MAP 766/2018 la 
actuala amenajare, datorită actualizări categoriilor funcţionale, au intervenit următoarele 
modificări în zonarea funcțională, și anume unele s-au decalat, astfel categoria funcţională 
2.1B de la amenajarea precedentă are corespondent în 2.1C - Arborete destinate să 
producă, în principal, lemn pentru cherestea, precum şi categoria 2.1C cu 2.1D - Arborete 
destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi 
alte produse din lemn.  

Pe viitor, în vederea îmbunătăţirii însuşirilor de protecţie s-a prevăzut menţinerea în 
arboret a speciilor de ajutor, amestec şi a subarboretului în vederea realizării unei structuri 
etajate. 

  
11.2. Dinamica dezvoltării fondului forestier 

 
 11.2.1. Indicatorii cantitativi 
 Principalii indicatori cantitativi ai fondului forestier ai U.P. VIII Coţofenii din Dos sunt 
prezentaţi în tabelul următor: 

Tabelul 11.2.1.1. 

Indicatori cantitativi U.M. 
Valoare 

2012 2023 
 Ponderea pădurilor în suprafaţa totală a fondului forestier  % 98 98 
 Volum lemnos pe picior - total  m3 16529 21575 
 Volum lemnos pe picior - mediu  m3/ha 133 173 
 Clasa de producţie medie - III,8 III,9 
 Creşterea curentă m3 452 455 
 Indicele de creştere curentă  m3/an/ha 3,6 3,7 
 Posibilitatea de produse principale  m3/an 160 375 
 Posibilitatea de produse secundare  m3/an 6 3 

  
 11.2.2. Indicatorii calitativi 

Tabelul 11.2.2.1. 
Anul 

amen. 
Specificări 

Specii 
CE GÎ SC MJ CAS ST PA STR JU DT Total 

2012 
Compoziţia (%) 55 40 2 1 1 - - - - 1 100 

Cls. de producţie III,7 III,9 IV,0 III,3 V,0 III,6 III,0 III,0 IV,0 IV,7 III,8 

2023 
Compoziţia (%) 68 31 1 - - - - - - - 100 

Cls. de producţie III,8 IV,0 IV,2 III,8 - IV,0 - III,0 IV,0 III,3 III,9 

Ţel 
Compoziţia (%) 51 29 - - - - - - - 20 100 

Cls. de producţie III,2 III,4 - - - - - - - III,1 III,2 
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În ceea ce priveşte structura pădurilor după modul de regenerare, situaţia se prezintă 
astfel: 

Tabelul 11.2.2.2. 

Anul 
Provenienţă % 

Sămânţă Plantaţii Lăstari 
2012 2 6 92 
2023 1 6 93 
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 12. DIVERSE 
 
12.1. Data intrării în vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia. 
Amenajamentul U.P. VIII Coţofenii din Dos s-a elaborat pentru o perioadă de 10 ani, 

iar prevederile acestuia se vor aplica după obținerea actului de reglementare de mediu, în 
concordanță cu prevederile legale în vigoare. 

 
12.2. Ţinerea evidenţei lucrărilor executate pe parcursul duratei de valabilitate a  
         amenajamentului. 
Pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului, persoanele fizice asociate, prin 

personalul desemnat, are următoarele obligaţii: 
- să execute lucrări de punere în valoare şi de cultură conform prevederilor din 

amenajament; 
- eventualele abateri de la prevederile amenajmentului să se facă numai cu aprobarea 

organelor competente; 
- în executarea lucrărilor silvice se vor respecta normele de tehnica securităţii muncii; 
- să se înregistreze în formularele ataşate amenajamentului toate lucrările executate, 

cuprinzând datele caracteristice ale acestora (suprafaţa, natura intervenţiei, speciile 
introduse sau extrase, cantităţi obţinute etc); 

- să se înregistreze toate fenomenele ce influenţează dezvoltarea pădurii (temperaturi 
extreme, atacuri de dăunători, date fenologice, gradul de poluare, etc.); 

- să întreţină limitele pădurii, semnele de hotar şi bornele; 
- periodic să refacă materializarea parcelarului şi subparcelarului; 
- să păstreze în bune condiţiuni amenajamentul şi hărţile ce-l însoţesc. 
 
12.3. Indicarea hărţilor amenajamentului 
La amenajamentul U.P. VIII Coţofenii din Dos s-au ataşat următoarele hărţi la scara 

1:10000: 
     - harta generală; 
     - harta arboretelor; 
     - harta lucrărilor de cultură şi exploatare. 
 
12.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului 
a) Îndrumare şi control 

- dr.ing. Florin-Dorian Cojoacă - expert C.T.A.P. - I.N.C.D.S. "Marin Drăcea"  
- ing. Emil Băru - şef proiect - Stațiunea C.D.E.P. Craiova  

  
b) Descriere parcelară şi redactare în concept: 
     - descriere parcelară:    - ing. Cornel Bîcă  
     - redactare în concept:   - ing. Mihaela Cojoacă          
 
c) Ridicări în plan şi inventarieri arborete:  
     - ridicări în plan şi inventarieri arborete: - ing. Cornel Bîcă  
         - ing. Emil Turcu 
                                   - ing. Răzvan Marian Prăşilă                                                                         
d) Recepţia lucrărilor 

 - ing. Liviu Constantin Miu - delegat Garda Forestieră Rm. Vâlcea 
     - ing. Ovidiu Marcu - reprezentant O.S. Filiaşi (administrator) 
     - Bărbosu Gh. Ion - reprezentant proprietari 
 
e) Întocmirea hărţilor amenajistice: 

           - geodate digitale - ing. Cornel Nicolae Bîcă 
     - proiect GIS - ing. Viorica Achim 
     - verificat GIS - geogr. Ioana Niţu  
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f) Tehnoredactat: 
     - ing. Mihaela Cojoacă 
 
g) Colaţionat  
     - ing. Mihaela Cojoacă  
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12.6. Documente privind propreietatea  
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PLANURI DE AMENAJAMENT  
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13. Planuri de recoltare şi cultură 
 
14. Planuri privind instalaţiile de transport  
 
15. Prognoza dezvoltării fondului forestier 
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13. PLANURI DE RECOLTARE ŞI CULTURĂ 
 
13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale 
 
13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale - S.U.P. "A" - codru regulat,               

sortimente obişnuite 
 
13.1.1.1. Evidenţa arboretelor din care se recoltează posibilitatea decenală de  
               produse principale 

Tabelul 13.1.1.1.1. 

u.a. 
Supraf. 

ha 
Volum 

m3 
Consis-

tenţa 

Seminţiş 
Urg. de  
regen. 

PRM 
ani 

Nr. de 
intervenţii 

Felul tăierii 

Volum 
de 

extras, 
m3 Vârsta Compoziţia %S Total în 

dec. 

12A 9,46 2151 0,9 - - - 28 20 3 1 T. progresive 
(însămânţare) 

706 

14A 7,71 1449 0,8 - - - 28 20 3 2 
T. progresive  

(însâm., p.lum.) 
718 

15B 0,72 139 0,8 - - - 28 20 3 1 
T. progresive 
(însămânţare) 

47 

16A 13,54 2803 0,8 3 5CE5GI 0,2 28 20 3 2 
T. progresive  

(însâm., p.lum.) 
1843 

16I 2,56 552 0,9 - - - 28 20 3 2 
T. progresive  

(însâm., p.lum.) 365 

23B 0,35 71 0,7 - - - 28 10 1 1 Crâng, tăiere de jos 71 
TOTAL 

URGENŢE 34,34 7165 - - - - - - - - - 3750 

 
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP A 
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13.1.1.2.1. Recapitulaţia posibilităţii de produse principale S.U.P. "A"  
 

 

 
 
13.1.1.2.2. Recapitulaţia posibilităţii de produse principale la S.U.P. "A" - pe specii,  
                  tratamente şi tipul de categorii funcţionale 
                                                                                                        Tabelul 13.1.1.2.2.1. 

Tratament 
Tip 

categ. 
funcţ. 

Suprafaţa de parcurs 
(ha) 

Volum de extras 
(m3) 

Posibilitatea anuală pe specii (m3) 

Totală Anuală Total Anual CE GI SC 
Tăieri progresive VI 33,99 3,40 3679 368 243 125 - 
Tăieri în crâng VI 0,35 0,03 71 7 - - 7 

Total  - 34,34 3,43 3750 375 243 125 7 
 
Ir = 375 m3/an : 124,55 ha = 3,0 m3/an/ha; 
Icr = 3,7 m3/an/ha. 

 
 
 
 
 
 
 
  



13.2. Planul lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor 
 
13.2.1. Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor 
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13.2.2. Recapitulaţia posibilităţii decenale pe specii 
 

 
 
13.2.2.1. Recapitulaţia posibilităţii anuale de produse secundare pe natură de lucrări,  
               tipuri funcţionale şi specii 

Tabelul 13.2.2.1.1. 

Specificări Tip 
fcţ. 

Suprafaţa de parcurs - ha - Volum de extras - m3 - Posibilitatea pe specii m3/an 
Decenală Anuală Decenal Anual CE GI DT 

Curăţiri VI 1,86 0,19 7 1 - - 1 
Rărituri VI 2,41 0,24 22 2 - 1 1 

Curăţiri + 
Rărituri 

VI 4,27 0,43 29 3 - 1 2 

Tăieri igienă VI 86,91 86,91 762 76 53 23 - 
Total general  91,18 87,34 791 79 129 24 2 

 
13.3. Posibilitatea totală (principale + secundare) pe natură de produse, tipuri de 

categorii funcţionale şi specii  
                 Tabelul 13.3.1. 

Natura 
produselor 

Tip categ. 
funcţ. 

Suprafaţa (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuală pe specii (m3) 
Totală Anuală Total Anual CE GI SC DT 

Principale VI 34,34 3,43 3750 375 243 125 7 - 
Secundare VI 4,27 0,43 29 3 - 1 - 2 
Principale + 
Secundare VI 38,61 3,86 3779 378 243 126 7 2 

Igienă VI 86,91 86,91 762 76 53 23 - - 
Total  - 125,52 90,77 4541 454 296 149 7 2 

 
Ir. = 378 m3/an : 124,55 ha/an = 3,03 m3/an/ha 
Icr. = 3,7 m3/an/ha  
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13.4. Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire  
Tabelul 13.4.1. 

Unitatea 
amenajistică 

Tipul de 
staţiune şi 

tipul de 
pădure 

Compoziţia - ţel 
Formula de împădurire 
Compoziţia seminţişului 

utilizabil 

Ind. 
de 

acope-
rire 

Supraf. 
efectivă 

(împ., ajut. 
reg., îngrij.) 

Suprafaţa efectivă de împădurit 
Specii 

Nr. 
Suprafaţa CE GI DT 

ha ha ha ha 
 A. LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENER ĂRII NATURALE  
 A.1. Lucrări de ajutorarea regenerării naturale 
A.1.4. Mobilizarea solului în u.a.: 12A, 14A, 15B, 16A şi 16I pe o suprafaţă totală de 33,99 ha din care suprafaţa efectivă de 
3,40 ha. 
A.1.7. Provocarea drajonării la arboretele de salcâm în u.a.: 23B cu o suprafaţă totală de 0,35 ha din care suprafaţa efectivă 
de 0,10 ha. 
A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale 
A.2.1. Receparea seminţişurilor în u.a.: 16A cu o suprafaţă totală de 13,54 ha din care suprafaţa efectivă de 0,81 ha.  
A.2.2. Descopleşirea seminţişurilor în u.a.: 16A cu o suprafaţă totală de 13,54 ha din care suprafaţa efectivă de 1,62 ha. 
B. LUCRĂRI DE REGENERARE 
B.1. Împăduriri în terenuri goale din fond forestier 
B.1.3. Împăduriri în terenuri dezgolite prin calamități naturale (incendii, doborâturi de vânt sau zăpadă, uscare, etc și alte 
cauze) 

16J 0,22 7.3.3.2. 
731.2. 

5CE3GI2DT 
50CE30GI20DT 

- 

1,0 
1,0 
- 

0,22 0,11 0,07 0,04 

B.1 0,22 - - - 0,22 0,11 0,07 0,04 
B.3. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare 
B.3.4. Împăduriri pentru ameliorarea compoziției și consistenței (după reconstrucție ecologică) 

10C 2,09 7.3.3.2. 
722.2. 

8GI1CE1DT 
70GI10CE20DT 

9GI1CE** 

1,0 
0,4 
0,6* 

0,84 0,08 0,59 0,17 

B.3. 2,09 - - - 0,84 0,08 0,59 0,17 
RECAPITULAŢIE B 

B.1 0,22 - - - 0,22 0,11 0,07 0,04 
B.3. 2,09 - - - 0,84 0,08 0,59 0,17 

Total B  2,31 - - - 1,06 0,19 0,66 0,21 
C. COMPLETĂRI ÎN ARBORETE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV  
C.2. Completări în arborete nou create (20% din B) 

C.2. 0,46 - - - 0,21 0,04 0,13 0,04 
RECAPITULAŢIE C 

C.2. 0,46 - - - 0,21 0,04 0,13 0,04 
Total C  0,46 - - - 0,21 0,04 0,13 0,04 

TOTAL DE ÎMPĂDURIT 
B. Împăduriri integrale 

- 2,31 - - - 1,06 0,19 0,66 0,21 
C. Completări 

- 0,46 - - - 0,21 0,04 0,13 0,04 
Total  2,77 - - - 1,27 0,23 0,79 0,25 

% 100 18 62 20 
D. ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE  
D.2. Îngrijirea culturilor nou create în u.a.: 10C şi 16J cu o suprafaţă totală de 1,27 ha iar suprafaţa efectivă de 3,43 ha (1,27 
ha x 0,3 x 3 lucrări/an x 3 ani = 3,43 ha). 

* - consistenţa actuală 
** - compoziţia actuală 
 
Notă: Volumul de lucrări indicat în amenajament este orientativ. La întocmirea planurilor 

anuale, ocolul silvic va stabilui concret lucrările necesare, precum şi volumul acestora. 
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14. PLANURI PRIVIND INSTALA ŢIILE DE TRANSPORT 
 
Datorită faptului că fondul forestier al U.P. VIII Coţofenii din Dos este accesibilizat 

integral (100%) nu s-a mai propus construirea de noi drumuri forestiere. 
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER 
 

15.1. DINAMICA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER 
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A
nu

l 
am

en
aj
ăr

ii 

Denumirea 
(S.U.P.) 

Suprafaţa 

Proporţia speciilor 
Clasa de producţie  

V
âr

st
a 

m
ed

ie
 (

an
i) 

C
on

si
st

en
ţa

 m
ed

ie
 

Totală    Păduri 

Terenuri 
de 

împăd. 

Alte ter. 
din fondul 
forestier   

ha 
0 1 2 3 4 5 6 

2012 

S.U.P. ″A″- 
codru regulat, 

sortimente 
obişnuite 

124,50 124,50 
- 

55CE 40GI 2SC 1MJ 1CAS 1DT 
    III,7   III,9   IV,0  III,3  V,0   IV,7 

64 

- 0,72 

TOTAL U.P.  127,00 124,50 

- 
55CE 40GI 2SC 1MJ 1CAS 1DT 

   III,7   III,9  IV,0  III,3  V,0   IV,7 

64 

2,50 0,72 

2023 

S.U.P. ″A″- 
codru regulat, 

sortimente 
obişnuite 

124,77 124,55 
0,22 

68CE 31GI 1SC 
                  III,8  IV,0  IV,2    

75 

- 0,81 

TOTAL U.P.  127,56 124,55 
0,22 

68CE 31GI 1SC 
                 III,8   IV,0  IV,2    

75 

2,79 0,81 

2033 

S.U.P. ″A″- 
codru regulat, 

sortimente 
obişnuite 

124,77 124,77 
- 

62CE 30GI 8DT 
                  III,6  III,8  III,2    

85 

- 0,82 

TOTAL U.P.  127,56 124,77 
- 

62CE 30GI 8DT 
                  III,6  III,8  III,2    

85 

2,79 0,82 

2043 

S.U.P. ″A″- 
codru regulat, 

sortimente 
obişnuite 

124,77 124,77 
- 

57CE 30GI 13DT 
                  III,4  III,6  III,2    

95 

- 0,84 

TOTAL U.P.  127,56 124,77 
- 

57CE 30GI 13DT 
                  III,4  III,6  III,2    

95 

2,79 0,84 

VIITOR 

S.U.P. ″A″- 
codru regulat, 

sortimente 
obişnuite 

124,77 124,77 
- 

51CE 29GI 20DT 
                 III,2   III,4  III,1    

45 

- 0,85 

TOTAL U.P.  127,56 124,77 
- 

51CE 29GI 20DT 
                 III,2   III,4  III,1    

45 

2,79 0,85 
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Fondul 
lemnos 

total 
 (mii m3)  

Creşt. 
crt.to- 
tală 
 m3 

Posib.anuală Volum mediu 
recoltat anual 

Terenuri de  
reÎmpădurit 

D
en

si
t. 

re
ţ.i

ns
t. 

de
 t

ra
ns

po
rt

 m
/h

a 

In
d.

 c
re
şt

. i
nd

ic
. 

m
3 /

an
/h

a 
 

 S
po

ru
l p

ro
du

ct
. 

pă
d.

 %
 

Prod. 
princ. 

m3 

Prod. 
sec. 
m3 Prod. 

princ. 
m3 
% 

Prod. 
sec. 
m3 
% 

Total    

din care: 

cu ră- 
şinoase 

În arb. 
de re- 
făcut 

Volum 
mediu 
la ha 
m3 

Ind.de 
creşt.crt. 
m3/an/ 

ha 

Ind. 
recol. 
m3/an/ 

ha 

Ind. 
recol. 

m3/an/ha 
   ha 

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

16,5 452 160 - - - 
- - - - 1,8 - 

133 3,6 1,3 - - - 

16529 452 160 6 - - 
3,69 - -  - - 

133 3,6 1,3 0,05 - - 

21,6 455 375 - - - 
- - - - 2,2 - 

173 3,7 3,0 - - - 

21,6 455 375 3 - - 
1,27 - - - - - 

173 3,7 3,01 0,02 - - 

19,1 459 375 - - - 

- - - - 2,3 5 
153 3,7 3,0 - - - 

19,1 459 375 54 - - 
- - - - - - 

153 3,7 3,0 0,4 - - 

16,5 463 375 - - - 
- - - - 2,4 10 

133 3,7 3,0 - - - 

16,5 463 375 105 - - 
- - - - - - 

133 3,7 3,0 0,8 - - 

14,0 467 311 - - - 
- - - - 2,5 14 

112 3,7 2,5 - - - 

 
14,0 467 311 156 - - 

- - - - - - 
112 3,7 2,5 1,2 - - 
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PARTEA A III - A 
 

EVIDENŢE DE AMENAJAMENT  
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16. Evidenţe de caracterizare a fondului forestier 
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16. EVIDENŢE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER 
 

16.1. Eviden ţe privind descrierea unit ăţilor amenajistice 
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16.1.2. Evidenţa arboretelor inventariate                                                                                            
 

16.1.2.1. Situaţia arboretelor inventariate statistic  
                                                                                                            Tabelul 16.1.2.1.1.  

Nr. 
crt. u.a. 

Supra- 
fata, ha Compoziţia 

Procedeul 
inventarierii 

Nr. 
cercuri 

Supraf. 
invent. 

ha 

% de 
inven-
tariere 

Volum 
unitar, 
m3/ha 

1. 12A 9,56 8CE2GI statistic 500 0,9 9 211 
2. 14A 7,71 5CE5GI statistic 500 0,6 8 173 
3. 15B 0,72 8CE2GI integral - 0,72 100 179 
4. 16A 13,54 8CE2GI statistic 500 0,9 7 193 
5. 16I 2,56 9GI1CE integral - 2,56 100 200 
6. 23B 0,35 10SC integral - 0,35 100 189 
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16.2. Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier  

 
16.2.1. Repartiţia suprafeţelor pe categorii de folosinţă forestieră şi grupe funcţionale 
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16.2.2. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale 
 

  
 
 
 
 
 



16.2.3. Situaţia sintetică pe specii   
 

 
 
16.2.4. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale 
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16.2.5. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii 
 

 
 
16.2.6. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii 
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16.2.7. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii pentru fondul productiv 
 

 
 

16.2.8. Structura şi mărimea fondului forestier pe subunităţi de producţie/protecţie după vârstă, grupe funcţionale şi specii 
SUP A 

 
 
 

 

1 
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SUP A 

 

 
 

134 
 

 



SUP A 
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SUP A 

 
 

16.2.9. Structura şi mărimea fondului forestier productiv, clase de exploatabilitate şi specii 
UP 
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UP 
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SUP 
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16.3. Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie  
 

16.3.1. Evidenţa tipurilor de staţiune şi a tipurilor de pădure 
 

Tip statiune Tip       
padure 

C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I  P U L U I     D E     P A D U R E 
Terenuri 

goale 
T O T A L Natural fundamental de prod. 

Partial derivat 
Total derivat de prod. Artificial de prod. 

Tanar nedefinit Total padure 
Sup. Mij. Inf. Subprod. Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. In f. 
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 

0              2,79 2,79 100 

TOTAL              2,79 2,79 2 
%              100 2  

7332 7112  6,69  22,35        29,04  29,04 23 

 7222  0,58  7,48   0,21  3,58 3,36  15,21  15,21 12 
 7312  13,94  62,61     0,15 3,60  80,30 0,22 80,52 65 

TOTAL   21,21  92,44   0,21  3,73 6,96  124,55 0,22 124,77 98 
%   17  74     3 6  100  100  

TOTAL UP   21,21  92,44   0,21  3,73 6,96  124,55 3,01 127,56 100 
%   17  74     3 6  98 2 100  

 
16.3.2. Recapitulaţie formaţii forestiere  
 

Formatia                    forestiera  

C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I  P U L U I     D E     P A D U R E 
Terenuri 

goale T O T A L Natural fundamental de prod. 
Partial derivat  

Total derivat de prod. Artificial de prod. 
Tanar nedefinit  Total padure 

Sup. Mij. Inf. Subprod. Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. In f. 
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha % 

00             2,79 2,79 2 

             100 100  

71 CERETE  6,69  22,35        29,04  29,04 23 
PURE  23  770        100  100  

72 GIRNITETE  0,58  7,48   0,21  3,58 3,36  15,21  15,21 12 
PURE  4  49   1  24 22  100  100  

73 CERETO-  13,94  62,61     0,15 3,60  80,30 0,22 80,52 63 

GIRNITETE  17  79      4  100  100  

TOTAL UP  21,21  92,44   0,21  3,73 6,96  124,55 3, 01 127,56 100 
%  17  74     3 6  98 2 100  

  21,21  92,44   0,21  10,69  124,55 3,01 127,56 100 
%  17  74     9  98 2 100  
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16.3.3. Repartiţia suprafeţelor pe formaţii forestiere, altitudine, înclinare şi expoziţie 
 

Formatia       
forest. 

Categ. de 
altitudine 

C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E 
T O T A L 

< 16 G 16 - 30 G 31 - 40 G > 40 G 

Ins.  P. Ins.  Umbr.  Ins.  P. Ins.  Umbr.  Ins.  P. Ins.  Umbr.  Ins.  P. Ins.  Umbr.  Ins.  P. Ins.  Umbr.  Total  
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 

 01 - 02 2,79            2,79   2,79 

TOTAL 2,79            2,79   2,79 
% 100            100   100 

71 01 - 02    4,65 24,39        4,65 24,39  29,04 

TOTAL    4,65 24,39        4,65 24,39  29,04 
%    16 84        16 84  100 

72 01 - 02 5,79 9,12 0,30          5,79 9,12 0,30 15,21 

TOTAL 5,79 9,12 0,30          5,79 9,12 0,30 15,21 
% 38 60 2          38 60 2 100 

73 01 - 02 1,29 15,63 8,60 15,99  39,01       17,28 15,63 47,61 80,52 

TOTAL 1,29 15,63 8,60 15,99  39,01       17,28 15,63 47,61 80,52 

% 5 61 34 29  71       21 19 60 100 

 01 - 02 9,87 24,75 8,90 20,64 24,39 39,01       30,51 49,14 47,91 127,56 

TOTAL UP 9,87 24,75 8,90 20,64 24,39 39,01       30,51 49,14 47,91 127,56 

% 23 57 20 25 29 46       24 38 38 100 

TOTAL CAT. INCL.  43,52   84,04           127,56 
%  34   66           100 

 
16.3.4. Repartiţia suprafeţelor pe etaje fitoclimatice, înclinare şi expoziţie  
 

Etaje                     
fitoclimatice 

C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E 
T O T A L 

< 16 G 16 - 30 G 31 - 40 G > 40 G 

Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Total 
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 

 2,79            2,79   2,79 

% 100            100   100 

7 FD1 7,08 24,75 8,90 20,64 24,39 39,01       27,72 49,14 47,91 124,77 

% 17 61 22 25 29 46       22 40 38 100 

 TOTAL 9,87 24,75 8,90 20,64 24,39 39,01       30,51 49,14 47,91 127,56 
% 23 57 20 25 29 46       24 38 38 100 
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16.3.5. Repartiţia suprafeţelor în raport cu eroziunea şi înclinarea terenului  
 

 



142 
 

 
 

16.3.6. Repartiţia suprafeţelor în raport cu natura şi intensitatea poluării 
 

Natura poluarii 

Arborete afectate cu intensitatea poluarii T o t a l 

Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha 

 Compusi sulf si pulberi metal:      
 PB, ZN, CD, CU, FE      

 Compusi azot si gaze pulberi      

 industria lemnului si chimica      

 Pulberi si gaze emise      

 de la termoficare      

 Reziduuri lichide si solide      
 din industrie si zootehnie      

 Pulberi fabrice ciment      

 Diversi factori poluanti      

 Total poluare      

 Fara poluare vizibila     127,56

 Total UP      127,56

 
 
 
 

 



16.4. Evidenţe ajutătoare pentru întocmirea planurilor de reglementare a procesului de producţie lemnoasă   
 

16.4.1. Repartiţia arboretelor exploatabile pe subunităţi, urgenţe de regenerare, accesibilitate şi specii 
SUP A 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

143 



144 
 

16.4.2. Repartiţia speciilor în  raport cu exploatabilitatea şi participarea în amestec 
 

 
 
16.4.3. Stabilirea vârstei medii a exploatabilităţii şi a ciclului 
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16.4.4. Lista unităţilor amenajistice exploatabile şi preexploatabile 
 

 
 

 
 
 



16.5. Evidenţe privind accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii  
 

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse principale şi secundare în raport cu drumuri/distanţa de  
            colectare 
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PARTEA A IV - A 
 

APLICAREA AMENAJAMENTULUI 
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17. Evidenţe privind aplicarea amenajamentului 
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U.P. VIII Coţofenii din Dos 
 

17. EVIDENŢE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI 
 

17.1.    EVIDENŢA  ŞI  BILANŢUL 
aplicării anuale a prevederilor amenajamentului cu privire 

         la exploatări şi împăduriri 
 

SPECIFICARE 

P  R  O  D  U  S  E    D  I  N  :  
Lucrări de 
conservare 

Total 
(3+5+ 
6+7) 

Lucrări 
de 

împădu- 
rire 

Tăieri de 
regenerare 

Tăieri de 
îngrijire 

Tăieri de 
igienă 

ha m3 ha m3 m3 m3 m3 ha 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Sarcina anuală 3,43 375 0,43 3 76 - 454 0,13 
Sarcină pe deceniu 

(2023 - 2032) 34,34 3750 4,27 29 762 - 4541 1,27 

Realizat în anul I 
(2023- 2024) 

        

Rămas de realizat 
în restul de 9 ani 

        

Realizat în anul II 
(2024 - 2025)         

Rămas de realizat 
în restul de 8 ani 

        

Realizat în anul III 
(2025 - 2026)         

Rămas de realizat 
în restul de 7 ani         

Realizat în anul IV 
(2026 - 2027) 

        

Rămas de realizat 
în restul de 6 ani         

Realizat în anul V 
(2027 - 2028) 

        

Rămas de realizat 
în restul de 5 ani 

        

Realizat în anul VI 
(2028 - 2029)         

Rămas de realizat 
în restul de 4 ani 

        

Realizat în anul VII 
(2029 - 2030)         

Rămas de realizat 
în restul de 3 ani         

Realizat în anul VIII 
(2030- 2031) 

        

Rămas de realizat 
în restul de 2 ani         

Realizat în anul IX 
(2031 - 2032)         

Rămas de realizat 
în restul de 1 an 

        

Realizat în anul X 
(2032 - 2033)         

Realizat în total 
pe deceniu 

        

Rămas de realizat 
din sarcina decenală 

        

Realizat în plus 
faţă de prevederi         

Realizat în minus 
faţă de prevederi 
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U.P. VIII Coţofenii din Dos 
 

17.2. Evidenţa dinamicii procesului de regenerare naturală 
Tabelul 17.2.1 

u.a. 
Supraf. 
Compo- 

ziţia 
ţel 

Consis- 
tenţa arb.
şi descr. 
sem.util. 
în anul 

amenaj. 

Specificări 

SITUAŢIA REGENERĂRII NATURALE ÎN ANUL 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

12A 
 

9,46 
 

5CE3GI2DT 

0,9 
 
- 
 
- 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la           
reg.naturale           
Îngrijirea           
seminţişului           
DESCR.SEM.           
Compoziţia           
Înălţimea           
Răspândirea           

14A 
 

7,71 
 

5GI3CE2DT 

0,8 
 
- 
 
- 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la           
reg.naturale           
Îngrijirea           
seminţişului           
DESCR.SEM.           
Compoziţia           
Înălţimea           
Răspândirea           

15B 
 

0,72 
 

8CE1GI1DT 

0,8 
 
- 
 
- 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la           
reg.naturale           
Îngrijirea           
seminţişului           
DESCR.SEM.           
Compoziţia           
Înălţimea           
Răspândirea           

16A 
 

13,54 
 

5CE3GI2DT 

0,8 
 

5CE5GI 
 

3ani/0,2S

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la           
reg.naturale           
Îngrijirea           
seminţişului           
DESCR.SEM.           
Compoziţia           
Înălţimea           
Răspândirea           

16I 
 

2,56 
 

8GI1CE1DT 

0,9 
 
- 
 
- 

Fructificaţia           

Felul tăierii           

Completări la           
reg.naturale           
Îngrijirea           
seminţişului           
DESCR.SEM.           
Compoziţia           
Înălţimea           
Răspândirea           

 
 


